

SUBSANACIÓN DE CUENTAS ANUALES

FUNDACIÓN:

OXÍGENO

NIF:

G09378464

Nº REGISTRO:

13AGR

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2017 - 31/12/2017

Informe anual relativo al cumplimiento de los códigos de conducta sobre inversiones financieras temporales del ejercicio económico 01/01/2017 - 31/12/2017

Durante el ejercicio arriba indicado, al que corresponden las cuentas anuales que se presentan, la Fundación OXÍGENO ha realizado todas las inversiones financieras temporales que se encuentran reflejadas en dichas cuentas conforme a los principios y recomendaciones indicados en los Códigos de conducta aprobados en desarrollo de la disposición adicional quinta del Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley del Mercado de Valores, no habiéndose producido desviaciones* respecto de los criterios contenidos en los códigos citados.

En especial, se han tenido en cuenta los siguientes principios para seleccionar las distintas inversiones financieras:

- Se han establecido sistemas de selección y gestión proporcionados al volumen y naturaleza de las inversiones financieras temporales realizadas.
- Las personas que han realizado las inversiones cuentan con los suficientes conocimientos técnicos y ofrecen suficientes garantías de competencia profesional e independencia.
- Se ha valorado la seguridad, liquidez y rentabilidad de las distintas posibilidades de inversión, vigilando el equilibrio entre estos tres principios, atendiendo a las condiciones del mercado en el momento de la contratación.
- Se han diversificado los riesgos, y al objeto de preservar la liquidez de las inversiones, se han efectuado las inversiones temporales en valores o instrumentos financieros negociados en mercados secundarios oficiales.
- No se han realizado operaciones que respondan un uso meramente especulativo de los recursos financieros, en especial la venta de valores tomados en préstamo al efecto, las operaciones intradía y las operaciones en mercados de futuros y opciones.

BURGOS, a 30 de Junio de 2018

EL/LA SECRETARIO/A
JOSE IGNACIO DIEZ ARRAN

Vº Bº
EL/LA PRESIDENTE/A
Lozano Mazagatos, D. Roberto

Fdo:.....

* De haberse producido desviaciones respecto de los criterios contenidos en los Códigos de Conducta aprobados, deberán relacionarse y describirse las operaciones en que se hayan producido tales desviaciones y las razones que en cada caso las justifican.

BALANCE DE SITUACIÓN MODELO ABREVIADO**A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) ACTIVO NO CORRIENTE		288.717,71	268.072,83
20, (280), (2830), (290)	I. Inmovilizado intangible	5	2.120,04	2.223,17
21, (281), (2831), (291), 23	III. Inmovilizado material	5	285.497,67	264.749,66
2505, 2515, 2525, (2595), 260, 261, 262, 263, 264, 265, 267, 268, (269), 27, (2945), (2955), (297), (298)	VI. Inversiones financieras a largo plazo	7	1.100,00	1.100,00
	B) ACTIVO CORRIENTE		630.821,73	454.748,33
30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, (39), 407	II. Existencias		24.412,32	18.370,27
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544	IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	7	179.830,21	401.617,08
5305, 5315, 5325, 5335, 5345, 5355, (5395), 540, 541, 542, 543, 545, 546, 547, 548, (549), 551, 5525, 5590, 5593, 565, 566, (5945), (5955), (597), (598)	VI. Inversiones financieras a corto plazo	7	60.123,60	11.227,67
480, 567	VII. Periodificaciones a corto plazo		2.920,99	1.954,11
57	VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		363.534,61	21.579,20
	TOTAL ACTIVO (A + B)		919.539,44	722.821,16

B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) PATRIMONIO NETO		421.594,45	408.624,49
	A-1) Fondos propios	11	400.796,09	402.615,72
	I. Dotación fundacional	11	6.010,12	6.010,12
100	1. Dotación fundacional	11	6.010,12	6.010,12
111, 113, 114, 115	II. Reservas	11	611.154,82	611.154,82
120, (121)	III. Excedentes de ejercicios anteriores	11	-214.549,22	-267.332,98
129	IV. Excedente del ejercicio	3	-1.819,63	52.783,76
130, 131, 132	A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos		20.798,36	6.008,77
	B) PASIVO NO CORRIENTE		37.000,00	46.262,38
	II. Deudas a largo plazo	8	37.000,00	46.262,38
1615, 1635, 171, 172, 173, 175, 176, 177, 179, 180, 185, 189	3. Otras deudas a largo plazo	8	37.000,00	46.262,38
	C) PASIVO CORRIENTE		460.944,99	267.934,29
	III. Deudas a corto plazo		430.927,35	196.514,30
5105, 520, 527	1. Deudas con entidades de crédito	8	100.689,04	50.012,64
500, 505, 506, 509, 5115, 5135, 5145, 521, 522, 523, 525, 528, 551, 5525, 555, 5565, 5566, 5595, 5598, 560, 561, 569	3. Otras deudas a corto plazo	8	330.238,31	146.501,66
	VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	8	30.017,64	71.419,99
400, 401, 403, 404, 405, (406)	1. Proveedores	8	646,60	0,00
410, 411, 419, 438, 465, 466, 475, 476, 477	2. Otros acreedores	8	29.371,04	71.419,99
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		919.539,44	722.821,16

CUENTA DE RESULTADOS MODELO ABREVIADO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A. Excedente del ejercicio			
	1. Ingresos de la actividad propia		444.201,36	446.402,74
722, 723	c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones	13	71.802,17	17.000,00
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	14	372.399,19	429.402,74
700, 701, 702, 703, 704, 705, (706), (708), (709)	2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	13	0,00	70.163,96
	3. Gastos por ayudas y otros		-22.460,64	-53.245,00
(650)	a) Ayudas monetarias	13	-20.268,10	-53.245,00
(658)	d) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados		-2.192,54	0,00
73	5. Trabajos realizados por la entidad para su activo		6.175,53	8.701,31
(600), (601), (602), 6060, 6061, 6062, 6080, 6081, 6082, 6090, 6091, 6092, 610, 611, 612, (607), (6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933	6. Aprovisionamientos	13	-24.275,48	-8.728,70
(640), (641), (642), (643), (644), (649), 7950	8. Gastos de personal	13	-173.922,60	-169.913,46
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	9. Otros gastos de la actividad	13	-213.719,72	-227.162,07
(68)	10. Amortización del inmovilizado		-16.551,63	-12.912,96
	11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	14	1.662,77	772,75
7451, 7461	a) Afectas a la actividad propia	14	1.662,77	772,75
(690), (691), (692), 770, 771, 772, 790, 791, 792, (670), (671), (672)	13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado		0,00	-219,26
(678), 778	13 **. Otros resultados	14	-1.873,63	411,07
	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13*+13**)		-764,04	54.270,38
760, 761, 762, 767, 769	14. Ingresos financieros		3,66	12,97
(660), (661), (662), (664), (665), (669)	15. Gastos financieros		-934,01	-1.499,59
(668), 768	17. Diferencias de cambio		-125,24	0,00
	A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)		-1.055,59	-1.486,62
	A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		-1.819,63	52.783,76
	A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)		-1.819,63	52.783,76
	B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			

940, 9420	1. Subvenciones recibidas		389.518,15	425.841,83
	B.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4+5)		389.518,15	425.841,83
	C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			
(840), (8420)	1. Subvenciones recibidas		-374.728,56	-426.614,58
	C.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4+5)		-374.728,56	-426.614,58
	D) Variación de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1)		14.789,59	-772,75
	I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		12.969,96	52.011,01

MEMORIA MODELO ABREVIADO

NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

Promoción desarrollo, protección e investigación de los valores sociales, económicos, culturales y ambientales que supone la conservación de la naturaleza y del entorno (medio ambiente), fomentando además el desarrollo sostenible y la cooperación internacional para el desarrollo , dando prioridad a los modos de vida y culturas autóctonas y a su independencia con los sistemas y recursos naturales

Información adicional sobre los fines fundacionales:

Promoción desarrollo, protección e investigación de los valores sociales, económicos, culturales y ambientales que supone la conservación de la naturaleza y del entorno (medio ambiente), fomentando además el desarrollo sostenible y la cooperación internacional para el desarrollo , dando prioridad a los modos de vida y culturas autóctonas y a su independencia con los sistemas y recursos naturales

Actividades realizadas en el ejercicio:

La Fundación Oxígeno con el fin de promover y difundir sus fines y objetivos ha realizado durante el 2017 un completo programa de actividades de sensibilización, educación, promoción e investigación medioambiental en todo el territorio nacional. Estas se dividen en cinco bloques de acciones, los cuales son los siguientes:

- Actividades educativas y formativas para público en general: campañas escolares, talleres, charlas, ciclos de cine, cursos de formación, exposiciones, voluntariado...
- Investigación y conservación de espacios y especies: Creación y fomento de nuevos espacios protegidos y herramientas de conservación, investigaciones sobre biodiversidad faunística y florística, investigación sobre nuevas vías de producción y comercialización sostenibles, investigación sobre la puesta en valor de oficios tradicionales que contribuyen a la conservación medioambiental, investigaciones sobre emprendimientos medioambientales....
- Emprendimientos Verdes: El Hueco Verde, Autoctono, La Locomotora, Wid&Rural....
- Publicaciones periódicas. Actualización y creación de páginas web y realización de soportes informativos físicos con contenido educativo y de sensibilización medioambiental
- Cooperación Internacional en Países en Vías de Desarrollo. Mejora de las condiciones de vida y de trabajo de países en vías de desarrollo (Cochabamba y Caribe) y realización de campañas educativas y de sensibilización

Domicilio social:

Avda. Costa Rica, 150
Burgos
9001 Burgos

Lugar/es donde se desarrollan las actividades si fueran diferente/s a la sede social:

Las actividades realizadas por la Fundación Oxígeno se han realizado en todo el territorio nacional

La Fundación no forma parte de un grupo.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el grado de cumplimiento de sus actividades y, en el caso de confeccionar el estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos incorporados.

2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

4. Comparación de la información.

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

5. Elementos recogidos en varias partidas.

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

6. Cambios en criterios contables.

- No se han producido cambios en los criterios contables.

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO**3.1. Partidas del excedente del ejercicio**

El análisis de las principales partidas que forman el excedente del ejercicio es el siguiente:

Las tres principales partidas son:

1_ Otros gastos de la actividad: las partidas más significativas de este epígrafe son "Servicios de profesionales independientes" por 99.502,10 €, constituyendo aproximadamente el 46,5% de los 213.719,72 € que aparecen en la Cuenta de Resultados y "Otros servicios" por 53.135,88 €. De la primera partida señalada los más destacables se corresponden con los servicios de colaboradores externos para el desarrollo de determinados proyectos de la Fundación y dentro de la segunda partida cabe destacar los gastos de "material fungible para el desarrollo de las actividades" por 18.117,96 € y "transporte, alojamiento y manutención del personal de la fundación" por 7.474,36 €.

2_ Gastos de personal: su desglose es "Sueldos y salarios" correspondiente con el salario bruto de las contrataciones efectuadas durante el año asciende a 125.948,98 €, su Seg.Social a cargo de la empresa por 40.310,37 € y "Otros gastos de personal" por 7.663,25 €.

3_ Ingresos de la entidad por la actividad propia: se compone de dos partidas "Ingresos de patrocinadores y colaboradores" por 17.000,00 € y "Subvenciones, donaciones y legados" por 372.399,19 €. De esta última destacar la imputación a resultados de la ayuda concedida por el MAPAMA a cargo del I.R.P.F. por importe de 311.860,47 €.

PARTIDAS DE GASTOS	IMPORTE
3. Gastos por ayudas y otros	-22.460,64
6. Aprovisionamientos	-24.275,48
8. Gastos de personal	-173.922,60
9. Otros gastos de la actividad	-213.719,72
10. Amortización del inmovilizado	-16.551,63
13 ** (GASTOS) Otros resultados	-2.365,00
15. Gastos financieros	-934,01
17. (GASTOS) Diferencias negativas de cambio	-125,24
TOTAL	-454.354,32

PARTIDAS DE INGRESOS	IMPORTE
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	444.201,36
5. Trabajos realizados por la entidad para su activo	6.175,53
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital transferidos al resultado del ejercicio	1.662,77
13 **. (INGRESOS) Otros resultados	491,37
14. Ingresos financieros	3,66
TOTAL	452.534,69

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

La propuesta de aplicación del excedente es la siguiente:

BASE DE REPARTO	IMPORTE
Excedente del ejercicio	0,00
Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00
TOTAL	0,00
DISTRIBUCIÓN	IMPORTE
A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	0,00
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
TOTAL	0,00

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

1. Inmovilizado intangible

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	IMPORTE
I. Inmovilizado intangible	2.120,04

a) Inmovilizado intangible no generador de flujos de efectivo:

Esta partida recoge la elaboración de la página web del OBIRD. Siguiendo la última modificación del apartado 2 de la Norma de Registro y Valoración 5ª del Inmovilizado intangible ésta no produce rendimiento económico alguno para la Fundación por lo que no se amortiza.

b) Inmovilizado intangible generador de flujos de efectivo:

La propiedad industrial se valora por los costes incurridos para la obtención de la propiedad o el derecho al uso o al concesión del uso de las distintas manifestaciones de la misma, siempre que, por las condiciones económicas que se derivan del contrato deben inventariarse por la entidad adquirente. En la fundación se han activado y amortizado el la marca "Fundación Oxígeno" y el nombre comercial "Autóctono. Sano, sostenible y solidario"

2. Inmovilizado material

Activo no corriente

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

AGRUPACIÓN	IMPORTE
III. Inmovilizado material	285.497,67

a) Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo

No aplica.

b) Inmovilizado material generador de flujos de efectivo

Se valora a precio de adq. o a su cte. de produc., que incluye, además del importe facturado después de deducir cualquier dto. o rebaja en el precio, todos los gastos adicionales y directamente relacionados que se produzcan hasta su puesta en funcionamiento, las cantidades entregadas a cuenta de adquisiciones futuras de bienes del inmov. material, se registran en el activo. No hemos tenido anticipos con vencimiento superior a 1 año que hayan requerido actualización.

Los bienes de inm. generadores de flujos de efectivo, que son aquellos que se poseen con el fin de obtener un bfo. o generar un rendimiento comercial se encuentran valorados a su coste de adquisición o producción, neto de su correspondiente amortización acumulada. Durante el este año se han realizado los últimos trabajos de terminación del Etnoespacio, de la zona exterior del huerto granja escuela y se ha construido el almacén de autóctono y el almacén general. Los gtos. realizados durante el ejercicio con motivo de estas obras se han cargado en sus corresp. cuentas de gastos con abono a la partida de ingresos que recoge los trabajos realizados por la entidad para sí misma, llevando a obra terminada a su finalización.

3. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE INVERSIONES INMOBILIARIAS

4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

INEXISTENCIA DE BIENES INTEGRANTES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

5. Permutas

a) Permutas de activos no generador de flujos de efectivo

No aplica.

b) Permutas de activos generador de flujos de efectivo

No aplica.

6. Instrumentos financieros

Activo

AGRUPACIÓN	IMPORTE
A) Activo no corriente. VI. Inversiones financieras a largo plazo	1.100,00
B) Activo corriente. IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	179.830,21
B) Activo corriente. VI. Inversiones financieras a corto plazo	60.123,60
B) Activo corriente. VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	363.534,61

Patrimonio neto y pasivo

AGRUPACIÓN	IMPORTE
B) Pasivo no corriente. II. Deudas a largo plazo	37.000,00
C) Pasivo corriente. III. Deudas a corto plazo	430.927,35
C) Pasivo corriente. VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	30.017,64

Criterios empleados para la calificación y valoración de las diferentes categorías de activos financieros y pasivos financieros, así como para el reconocimiento de cambios de valor razonable:

Los ACTIVOS FROS. recogidos en el balance comprenden dchos. a percibir efectivo y dinero en efectivo. A efectos de su valoración, se clasificarán

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

en las ss. categorías:

Préstamos y partidas a cobrar: se incluyen en esta categoría los créditos por ops. comerciales y no comerciales recogidos en la partida Activos Corrientes, excepto para vto. > a 12m. que se clasifican en Activos No Corrientes. Se registran tanto inicial como posteriorm. por su valor razonable más costes de transacción dado que la entidad no ha aplicado para su valoración posterior el método del interés efectivo dada su escasa materialidad a efectos de CC.AA.

Efectivo y otros líquidos equivalentes: en el caso de la Fundación recoge exclusivam. el efectivo en caja y bancos.

Los PASIVOS FROS. recogidos en el balance comprenden débitos por ops. comerciales y otros pasivos fros. A efectos de su valoración, se clasifican en la siguiente categoría:

Débitos y partidas a pagar: Los créditos bcrios. lucen por el impte. dispuesto a fecha de cierre del ejercicio. Los débitos por ops. comerciales con vto. tanto a largo como a c/p se valoran tanto inicial como posteriorm. por su valor nominal ya que el efecto de no aplicar el método de coste amortizado en aqlls. casos en los que procediera no es significativo.

Se consideran pasivos corrientes aqlls. con un vto.< a 12 m. a partir de la fecha de cierre del ejerc., correspondiendo la denominación de pasivos no corrientes a aquellas cuyo vto. es > a 12m

La naturaleza de los activos financieros y pasivos financieros designados inicialmente como a valor razonable con cambios en la cuenta de resultados, así como los criterios aplicados en dicha designación y una explicación de cómo la entidad ha cumplido con los requerimientos señalados en la norma de registro y valoración relativa a instrumentos financieros:

No aplica.

Los criterios aplicados para determinar la existencia de evidencia objetiva de deterioro, así como el registro de la corrección de valor y su reversión y la baja definitiva de activos financieros deteriorados. En particular, se destacarán los criterios utilizados para calcular las correcciones valorativas relativas a los deudores comerciales y otras cuentas a cobrar. Asimismo, se indicarán los criterios contables aplicados a los activos financieros cuyas condiciones hayan sido renegociadas y que, de otro modo, estarían vencidos o deteriorados:

Se deteriora el valor de un activo cuando su importe en libros exceda a su importe recuperable. A final de año se ha realizado un análisis de la partida de activos financieros más representativa "Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar", determinando la no necesidad de deteriorar ninguna partida integrante de ese epígrafe.

Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros:

Baja de activos financieros:

La fundación da de baja los activos financieros cuando expiran o se han cedido los derechos sobre los flujos de efectivo del correspondiente activo financiero y se han trasferido sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad. En el caso concreto de cuentas a cobrar se entiende que este hecho se produce en general si se han transmitido los riesgos de insolvencia y mora.

Cuando un activo financiero se da de baja, la diferencia entre la contraprestación recibida neta de los costes de transacción atribuible y el valor en libros del activo financiero, más cualquier importe acumulado reconocido en el patrimonio neto, determina la ganancia o pérdida producida y forma parte del resultado del ejercicio.

Por el contrario, la Fundación no da de baja los activos financieros y reconoce un pasivo financiero por un importe igual a la contraprestación recibida en las cesiones de activos financieros en las que se retenga sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad.

Baja de pasivos financieros

En lo que se refiere a pasivos financieros, al Fundación los ha dado de baja cuando la obligación se ha extinguido. La diferencia entre el valor en libros del pasivo financiero, y la contraprestación pagada, incluidos los costes de transacción atribuibles, se ha reconocido en la cuenta de resultados del ejercicio.

Contratos de garantías financieras, indicando el criterio seguido tanto en la valoración inicial como posterior:

No aplica.

Inversiones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas; se informará sobre el criterio seguido en la valoración de estas inversiones, así como el aplicado para registrar las correcciones valorativas por deterioro:

No aplica.

Los criterios empleados en la determinación de los ingresos o gastos procedentes de las distintas categorías de instrumentos financieros: intereses, primas o descuentos, dividendos, etc.:

No aplica.

7. Créditos y débitos por la actividad propia

INEXISTENCIA DE CRÉDITOS Y DÉBITOS POR LA ACTIVIDAD PROPIA

8. Existencias

Activo corriente

AGRUPACIÓN	IMPORTE
------------	---------

B) Activo corriente. II. Existencias	24.412,32
--------------------------------------	-----------

Existencias no generadoras de flujos de efectivo:

No aplica.

Existencias generadoras de flujos de efectivo:

Los bienes comprendidos en las existencias se valoran al precio de adquisición. Al final del ejercicio no se ha tendido que realizar ninguna corrección valorativa porque el valor de mercado sea inferior a su precio de adquisición. En la valoración de las existencias finales no se ha capitalizado ningún gasto financiero. En la variación de existencias se han dado de baja las mercaderías que tenía la Fundación correspondiente a productos que se venden en el proyecto social Autoctono, sano, sostenible y solidario y que no han podido ser autoconsumidos, ni vendidos por haber superado la fecha de caducidad.

9. Transacciones en moneda extranjera

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	IMPORTE
17. Diferencias de cambio	-125,24

Toda transacción en moneda extranjera se ha convertido al euro mediante la aplicación del tipo de cambio en la fecha de transacción, entendida ésta como aquella que cumple los requisitos para su reconocimiento. No se ha requerido calcular una valoración a fecha de cierre porque las operaciones se han generado y dado de baja en el propio ejercicio.

10. Impuestos sobre beneficios

INEXISTENCIA DE IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS

11. Ingresos y gastos

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	IMPORTE
A) 1. Ingresos de la actividad propia	444.201,36
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-22.460,64
A) 5. Trabajos realizados por la entidad para su activo	6.175,53
A) 6. Aprovisionamientos	-24.275,48
A) 8. Gastos de personal	-173.922,60
A) 9. Otros gastos de la actividad	-213.719,72
A) 10. Amortización del inmovilizado	-16.551,63
A) 11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	1.662,77
A) 13** Otros resultados	-1.873,63
A) 14. Ingresos financieros	3,66
A) 15. Gastos financieros	-934,01
A) 17. Diferencias de cambio	-125,24
B) 1. Subvenciones recibidas	389.518,15
C) 1. Subvenciones recibidas	-374.728,56

a) Ingresos y gastos propios

Los únicos gastos que tiene la Fundación con carácter plurianual son los seguros (de vehículos, de voluntarios y generales). Su registro contable ha

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

sido realizado en función del criterio de devengo en el ejercicio, llevando a cuentas de periodificación lo correspondiente al próximo ejercicio económico.

b) Resto de ingresos y gastos

Los ingresos y los gtos.se imputan en función del criterio de devengo, teniendo en cuenta su clasificación analítica, con independencia del momento en que se produce la corriente monetaria o financiera.

No obstante, la Fundación únicamente contabiliza los bfos. realizados a la fecha de cierre del ejerc., en tanto que los riesgos y las pdas. previsibles, aun siendo eventuales, se contabilizan tan pronto son conocidos.

Los ingrs. procedentes de la vta. de bns. y prestac. de servs. se valorarán por el valor razonable de la contrapartida, recibida o por recibir el impto. o gravamen que la Fundación pudiese repercutir, como el IVA y los impuestos especiales, no formarán parte de los ingrs.

Los ingrs. por prest. de servs.se contabilizaran cdo. estos se puedan valorar con fiabilidad, sea probable que la entidad reciba los bfos. derivados de la transacción, que el grado de los mismos se pueda valorar fielmente, así como los costes incurridos en dicha prestación puedan ser valorados con fiabilidad.

Los dtos. concedidos a clientes se reconocen en el momento en que es probable que se van a cumplir las condiciones que determinan su concesión como una reducción de los ingrs. por vtas.

Los anticipos a cuenta de vtas. futuras figuran valorados por el valor recibido.

Las ayudas otorgadas por la entidad se reconocen en el momento en que se apruebe su concesión.

12. Provisiones y contingencias

INEXISTENCIA DE PROVISIONES Y CONTINGENCIAS

13. Gastos de personal

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	IMPORTE
8. Gastos de personal	-173.922,60

La Fundación remunera a sus trabajadores mediante nóminas o salarios, que expresan los costes que a la entidad le supone la mano de obra prestada por éstos, lo que no significa que les vaya a pagar en efectivo esas cantidades. Las diferencias entre los costes en los que incurre por los sueldos y los importes que satisface, son debidas a la obligación que tiene toda entidad a detracer del sueldo de sus trabajadores unas cantidades destinadas a la Hacienda Pública y a la Seg. Social. A Hacienda por las retenciones que la entidad ha de practicar en cualquier nómina, a cuenta del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas de cada empleado y a la Seg. Social para retribuirla por las cuotas correspondientes a cada trabajador.

Además, la empresa debe pagar a la Seg. Social la llamada cuota patronal, es decir, una cuota por la empresa en su conjunto diferente a la de los trabajadores.

14. Subvenciones, donaciones y legados

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	IMPORTE
1.d) Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio	372.399,19
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	1.662,77

Patrimonio neto

AGRUPACIÓN	IMPORTE
A-3) Subvenciones, donaciones y legados de capital y otros	20.798,36

Las subvs., donac. y legados, de capital no reintegrables se valoran por el impte. concedido, reconociéndose inicialmente como ingrs. directam. imputados al P.N. y se imputan a rdos. en % a la depreciación experimentada durante el periodo por los activos fdos. por dichas subvs., salvo que se trate de activos no depreciables en cuyo caso se imputarán al rdo. del ejerc. en que se produzca la enaj. o baja de inventario.

Mientras tienen el carácter de subvs., donac. y legados, reintegrables se contabilizan como deudas a l/p transformables en subv. Conforme al criterio de registro seguido para éstas subvs.se han registrado inicialmen. como deudas transform. en subvs. las cuales se han reclasificado posteriorm. a

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

P.N. e imputado a rdos. en el mom. en que adquieren la condición de no reintegrables. Se entiende que no adquieren dicha condición hasta que no se vayan ejecutando los gtos. y se vayan justificando las actvs. subvencionadas.

Con las subvs., donac. y legados se concedan para financiar gtos. específicos se imputarán como ings. en el ejerc. en que se devenguen los gtos. que están financiando.

En las cesiones de uso de un terreno y una construc. durante un plazo de cesión superior a la vida útil de la construc. el dcho. de uso atribuible a la misma se contabiliza como un I.M.

En cto a los servs.recibidos sin contraprestación, la entidad reconoce en la cta.de rdos.un gto.de acuerdo con su natural. y un ing.en concepto de subv.,donac. por la mejor estimación del serv.recibido

15. Combinaciones de negocio

INEXISTENCIA DE COMBINACIONES DE NEGOCIO

16. Fusiones entre entidades no lucrativas

No aplica.

17. Negocios conjuntos

No aplica.

18. Transacciones entre partes vinculadas

No aplica.

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

I. Inmovilizado intangible

Análisis:

No hay elementos del inmovilizado intangible totalmente amortizados y en uso.

1. No generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
206 Aplicaciones informáticas	1.515,04	0,00	0,00	1.515,04
TOTAL	1.515,04	0,00	0,00	1.515,04

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
206 Aplicaciones informáticas	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

Deterioros

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
206 Aplicaciones informáticas	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00
--------------	------	------	------	------

Importe, sucesos y circunstancias que han llevado al reconocimiento y revisión de la pérdida por deterioro. Criterio empleado para determinar el valor razonable menos los costes de venta, en su caso, o para determinar el coste de reposición depreciado:

No se ha aplicado ninguna pérdida por deterioro.

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	1.515,04	0,00	0,00	1.515,04

2. Generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
203 Propiedad industrial	1.031,33	0,00	0,00	1.031,33
TOTAL	1.031,33	0,00	0,00	1.031,33

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
203 Propiedad industrial	323,20	103,13	0,00	426,33
TOTAL	323,20	103,13	0,00	426,33

Deterioros

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
203 Propiedad industrial	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

Importe, sucesos y circunstancias que han llevado al reconocimiento y revisión de la pérdida por deterioro:

No se ha aplicado ninguna pérdida por deterioro.

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible generadores	708,13	-103,13	0,00	605,00

3. Totales

Totales inmovilizado intangible

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	1.515,04	0,00	0,00	1.515,04

Inmovilizado intangible generadores	708,13	-103,13	0,00	605,00
TOTAL	2.223,17	-103,13	0,00	2.120,04

Restricciones a la disposición de estos bienes y derechos:

No existe sobre ellos ninguna restricción.

4. Información

II. Inmovilizado material

Análisis:

Durante los 1ros meses del ejerc. se han tdo. los tbjos. sobre la construcción del Etnoespacio y se han iniciado y concluido las construcciones del almacén de Autóctono y el general, traspasando a sus correspondientes ctas. de inmov. mat. los tbjos realizados cdo éstos han estado concluidos y puestos en condiciones de funcionamiento.

El desglose de los elem. totalmente amortizados y en uso es el sig.: Mobiliario: 872,16 € Eq. inform.= 5.002,20 €, Elms.tpte.= 18.300,34€ y Otro inmv.= 5.080,81€

1. No generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

Deterioros

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

2. Generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
211 Construcciones	240.553,85	52.540,22	0,00	293.094,07
213 Maquinaria	549,77	0,00	0,00	549,77
215 Otras instalaciones	18.764,55	0,00	0,00	18.764,55
216 Mobiliario	12.968,77	14.304,21	0,00	27.272,98
217 Equipos para procesos de información	10.193,09	0,00	0,00	10.193,09
218 Elementos de transporte	48.255,83	0,00	24.721,54	23.534,29
219 Otro inmovilizado material	10.200,56	714,96	17,20	10.898,32

23 Inmovilizaciones materiales en curso	30.362,88	20.022,35	50.385,23	0,00
TOTAL	371.849,30	87.581,74	75.123,97	384.307,07

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
211 Construcciones	33.275,52	8.217,38	0,00	41.492,90
213 Maquinaria	44,92	65,97	0,00	110,89
215 Otras instalaciones	11.425,01	1.626,35	0,00	13.051,36
216 Mobiliario	5.554,59	2.411,71	0,00	7.966,30
217 Equipos para procesos de información	5.688,98	1.540,43	0,00	7.229,41
218 Elementos de transporte	43.848,18	1.742,85	24.721,54	20.869,49
219 Otro inmovilizado material	7.262,44	843,81	17,20	8.089,05
23 Inmovilizaciones materiales en curso	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	107.099,64	16.448,50	24.738,74	98.809,40

Deterioros

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
211 Construcciones	0,00	0,00	0,00	0,00
213 Maquinaria	0,00	0,00	0,00	0,00
215 Otras instalaciones	0,00	0,00	0,00	0,00
216 Mobiliario	0,00	0,00	0,00	0,00
217 Equipos para procesos de información	0,00	0,00	0,00	0,00
218 Elementos de transporte	0,00	0,00	0,00	0,00
219 Otro inmovilizado material	0,00	0,00	0,00	0,00
23 Inmovilizaciones materiales en curso	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material generadores	264.749,66	71.133,24	50.385,23	285.497,67

3. Totales

Totales inmovilizado material

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material generadores	264.749,66	71.133,24	50.385,23	285.497,67

TOTAL	264.749,66	71.133,24	50.385,23	285.497,67
--------------	------------	-----------	-----------	------------

Restricciones a la disposición de estos bienes y derechos:

No existen ninguna restricción sobre estos bienes.

4. Información

III. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS

Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	1.515,04	0,00	0,00	1.515,04
Inmovilizado intangible generadores	708,13	-103,13	0,00	605,00
Inmovilizado material generadores	264.749,66	71.133,24	50.385,23	285.497,67
TOTAL	266.972,83	71.030,11	50.385,23	287.617,71

Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

a. Análisis de movimientos del Balance

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO

b. Otra información

NOTA 7. ACTIVOS FINANCIEROS

Instrumentos financieros a largo plazo

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos disponibles para la venta	1.100,00	0,00	0,00	1.100,00
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversiones mantenidas hasta el vencimiento	0,00	0,00	0,00	0,00
Préstamos y partidas a cobrar	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	1.100,00	0,00	0,00	1.100,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Instrumentos financieros a largo plazo (ejercicio anterior)

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos disponibles para la venta	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversiones mantenidas hasta el vencimiento	0,00	0,00	0,00	0,00
Préstamos y partidas a cobrar	0,00	0,00	100,00	100,00
TOTAL	1.000,00	0,00	100,00	1.100,00

Movimientos en inversiones financieras a largo plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	1.100,00	0,00	0,00	1.100,00
TOTAL	1.100,00	0,00	0,00	1.100,00

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inversiones financieras Largo Plazo	1.100,00	0,00	0,00	1.100,00

Valoración a valor razonable:

Con fecha 01/01/2017 se ha hecho una reclasificación del saldo de 100,00 € de la cuenta 2505_ Partic.a l/p en otras partes vinculadas a la cuenta 260.0_ Inv.Fras.a l/p en instrumentos de patrimonio por ser más correcta su contabilización en la misma.

A cierre de ejercicio la inversión en la Sociedad Iniciativas Empresariales Sorianas S.A. y en Megara Energía Sdad. Coop.CyL están valoradas a precio de coste, considerando éste el precio pagado por la adquisición sin imputar costes de transacción.

Instrumentos financieros a corto plazo

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos disponibles para la venta	0,00	0,00	0,00	0,00
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversiones mantenidas hasta el vencimiento	0,00	0,00	0,00	0,00
Préstamos y partidas a cobrar	0,00	0,00	225.994,45	225.994,45
TOTAL	0,00	0,00	225.994,45	225.994,45

Instrumentos financieros a corto plazo (ejercicio anterior)

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos disponibles para la venta	0,00	0,00	0,00	0,00
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversiones mantenidas hasta el vencimiento	0,00	0,00	0,00	0,00
Préstamos y partidas a cobrar	0,00	0,00	46.153,80	46.153,80
TOTAL	0,00	0,00	46.153,80	46.153,80

Movimientos en inversiones financieras a corto plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
430 Clientes	31.503,33	70.791,56	77.005,68	25.289,21
440 Deudores	3.344,73	141.552,52	4.392,73	140.504,52
542 Créditos a corto plazo	11.227,67	41.470,00	25.100,00	27.597,67
551 Cuenta corriente con patronos y otros	0,00	34.571,71	2.045,78	32.525,93
Otras inversiones	78,07	100,00	100,95	77,12
TOTAL	46.153,80	288.485,79	108.645,14	225.994,45

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inversiones financieras Corto Plazo	46.153,80	288.485,79	108.645,14	225.994,45

Valoración a valor razonable:

En CC.AA.2016 la cta.551 tenía un saldo acreedor por 1.159,29€ analizándose en la Nota 8 dentro de pasivos fro.s.a c/p. A 31/12/17 presenta un saldo deudor de 32.525,93€ analizándose en la partida de activos fro.s. a c/p, por este motivo y con el único objetivo de que no salga error en la nota no se ha puesto saldo de apertura en la cuenta 551.0.

INEXISTENCIA DE INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS

NOTA 8. PASIVOS FINANCIEROS

Instrumentos financieros a largo plazo

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Débitos y partidas a pagar	0,00	0,00	37.000,00	37.000,00

Otros	0,00	0,00	0,00	0,00
Pasivos a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	37.000,00	37.000,00

Instrumentos financieros a largo plazo (ejercicio anterior)

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Débitos y partidas a pagar	0,00	0,00	46.262,38	46.262,38
Otros	0,00	0,00	0,00	0,00
Pasivos a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	46.262,38	46.262,38

Información general

El saldo de los pasivos fros. a l/p está compuesto principalm. por dos partidas de reconocimiento de deudas a l/p por subvenciones concedidas, una que viene del ejerc. 2016 concedida por la Obra Social La Caixa por 25.000 €, que en el momento de puesta en marcha del proyecto, hay obligación de reintegrar un 5% de los beneficios, si los hubiere. Este proyecto sigue sin comenzar. La otra partida es una ayuda concedida por la JCyL con cargo al IRPF por 12.000€

Instrumentos financieros a corto plazo

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Débitos y partidas a pagar	100.689,04	0,00	339.183,79	439.872,83
Otros	0,00	0,00	0,00	0,00
Pasivos a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	100.689,04	0,00	339.183,79	439.872,83

Instrumentos financieros a corto plazo (ejercicio anterior)

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Débitos y partidas a pagar	50.012,64	0,00	154.243,50	204.256,14
Otros	0,00	0,00	0,00	0,00
Pasivos a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	50.012,64	0,00	154.243,50	204.256,14

Información general

DEUDAS ENT.CDTO.: 2Tarj.visas con un saldo total de 843,40 € que se amortizan el 02/01/18, dos ctas.de cdto.de disponible 50.000,00 € cada una. Saldo dispuesto Ibercaja = 49.827,37€, amortizada con fecha 10/01/18, saldo disp.de Caja Viva = 49.931,57€, amortizada con fecha 09/01/18. DERIVADOS Y OTROS: "Otras deudas a c/p" con un saldo final de 330.238,31 €. Su composición es un 94% la cta.522 donde la Fundación recoge las ayudas concedidas ptes.de reconoc.de subv.e impt.rdos.hasta su liquid.defin

NOTA 9. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

NOTA 10. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES**Beneficiarios y acreedores****Beneficiarios**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	0,00	16.470,60	16.470,60	0,00
TOTAL	0,00	16.470,60	16.470,60	0,00

NOTA 11. FONDOS PROPIOS

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	6.010,12	0,00	0,00	6.010,12
100 Dotación fundacional	6.010,12	0,00	0,00	6.010,12
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	611.154,82	0,00	0,00	611.154,82
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	-267.332,98	0,00	-52.783,76	-214.549,22
129 Excedente del ejercicio	0,00	-1.819,63	0,00	-1.819,63
TOTAL	349.831,96	-1.819,63	-52.783,76	400.796,09

Aportaciones a la dotación fundacional realizadas en el ejercicio:

No aplica

Desembolsos pendientes y fecha de exigibilidad:

No aplica.

Aportaciones no dinerarias y criterios para su valoración:

No aplica.

Consideraciones específicas que afecten a las reservas:

No aplica.

NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL

Impuesto sobre beneficios

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

De acuerdo con el Título II de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos, las fundaciones gozarán de exención en el Impuesto sobre Sociedades, entre otras, por las siguientes rentas: Los donativos y donaciones recibidos para colaborar en los fines de la entidad y las ayudas económicas recibidas en virtud de los convenios de colaboración empresarial regulados en el artículo 25 de dicha Ley; las subvenciones, salvo las destinadas a financiar la realización de explotaciones económicas no exentas; las procedentes del patrimonio mobiliario e inmobiliario de la entidad, como son los dividendos, intereses, cánones y alquileres y las obtenidas en el ejercicio de las explotaciones económicas exentas relacionadas en el artículo 7 de dicha Ley. Así pues, en la base imponible del Impuesto de Sociedades sólo se incluirán las rentas derivadas de las explotaciones económicas no exentas.

Esta entidad ha optado por el régimen fiscal especial del citado Título II de la Ley 49/2002 de 23 de diciembre.

b) En su caso, deberán especificarse los apartados de la memoria en los que se haya incluido la información exigida por la legislación fiscal para gozar de la calificación de entidades sin fines lucrativos a los efectos de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre. En particular, las entidades obligadas por la legislación fiscal a incluir la memoria económica en la memoria de las cuentas anuales incluirán la citada información en este apartado:

En la nota 15B

NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS

13.1. Ayudas monetarias y otros

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	IMPORTE
Ayudas monetarias	-20.268,10
6502 Ayudas monetarias a entidades	-20.268,10

Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias:

El criterio de concesión de estas ayudas ha sido apoyar a aquellas entidades que al igual que la nuestra comparten fines comunes como son la promoción desarrollo, protección e investigación de los valores sociales, económicos, culturales y ambientales que supone la conservación de la naturaleza y del entorno (medio ambiente), fomentando además el desarrollo sostenible y la cooperación internacional para el desarrollo, dando prioridad a los modos de vida y culturas autóctonas y a su independencia con los sistemas y recursos naturales.

Su desglose es el que se detalla a continuación:

Donación Fundación Mayo Rey por 127,50 €

Convenio colaboración Ayuntamiento Santa Cruz de Moya por 2.000,00 €

Convenio de colaboración Grupo de Acción Medioambiental de Burgos (Gambu) por 16.470,60 €

Donaciones varias de la Fundación a Voces para Latinoamérica por 1.670,00 €

13.2. Aprovisionamientos

APROVISIONAMIENTOS	IMPORTE
(600) Compras de bienes destinados a la actividad	-11.442,21
61 Variación de existencias	6.042,05
(607) Trabajos realizados por otras empresas	-18.875,32
TOTAL	-24.275,48

Detalle de los trabajos realizados por otras entidades:

Un 45% de su importe se corresponde con los servicios contratados con una autónoma a la que se le encargó el desarrollo técnico de determinados proyectos concedidos a la Fundación incluidos dentro de su actividad habitual. Incluye también los trabajos contratados a otras entidades y/o personas físicas y que formando parte de la actividad propia de la Fundación se han contratado para la ejecución de los diferentes proyectos que ha desarrollado la misma durante el presente ejercicio.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Detalle de compras de bienes destinados a la actividad, de materias primas y de otras materias consumibles, diferenciando entre compras nacionales, adquisiciones intracomunitarias e importaciones:

Su importe se corresponde con la adquisición de los productos locales y de cercanía que utiliza la entidad en el desarrollo del proyecto Autoctono. Sano, sostenible y solidario que ha ejecutado a lo largo del ejercicio 2017.

13.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-125.948,98
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-40.310,37
(649) Otros gastos sociales	-7.663,25
TOTAL	-173.922,60

13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO

13.5. Otros gastos de la actividad

Desglose de otros gastos de la actividad:

PARTIDA	IMPORTE
(621) Arrendamientos y cánones	-25.039,67
(622) Reparaciones y conservación	-10.474,35
(623) Servicios de profesionales independientes	-99.502,10
(625) Primas de seguros	-6.037,42
(626) Servicios bancarios y similares	-1.645,09
(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-7.009,45
(628) Suministros	-10.155,91
(629) Otros servicios	-53.135,88
(631) Otros tributos	-695,65
(634) Ajustes negativos en la imposición indirecta	-24,20
TOTAL	-213.719,72

Análisis de gastos:

623: servs. de profesionales (técnicos audiovisuales) para el proy. "Trashumado recuerdos", elaboración de ilustraciones para proy. de investig.de flora y fauna, la particip.de entidades en el estudio y recopilación de datos sobre oficios tradicionales, avifauna., etc. la cuenta 629: Gtos.fungib.para desarrollo.actv.= 18.520,20 (34%), Mater.varios constr.= 6.172,32 € (12%) y otros gastos = 29.247,19 € (54%)

13.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS

INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

ACTIVIDAD PROPIA	C) INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES	C) ENTE CONCEDENTE	D) SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCEDENCIA
Actividades educativas y formativas para público en general	35.460,48	Decathlon, Fundación Adecco, AFN, UBU Verde, Ludoland, Vicasa, Asobar, Cabaña Real de Carreteros, Ayuntamiento Valle de Zamanzas, Consorcio Provinc.de Tratam.de Residuos, Ceida, Asoc. De truficultura, Fundación Cajacirculo.	0,00	
Investigación y conservación de espacios y especies	25.000,00	Dirección General de Patrimonio Cultural, Asociación Trasmancia y Naturaleza	0,00	
Emprendimientos Verdes	6.862,35	Público participante destinatario	0,00	
Publicaciones periódicas. Soportes informativos	4.479,34	Diputación Provincial de Burgos, Alberto Uria	0,00	
Otros ingresos sin asignación a actividades específicas	0,00		374.061,96	Imput.a rdos.de las subv.de capital por 1.662,77 €, donac.por impte.de 5.095€ e impt.a rdos.de subv.de caracter reint.y no reinteg. por valor de 367.304,19€
TOTAL	71.802,17		374.061,96	

13.7. Exceso de provisiones y otros resultados

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES

Detalle de otros resultados:

Hay una cuenta 778 de Ingresos excepcionales por importe de 491,37 € que recoge básicamente la liquidación efectuada por los seguros durante el año 2017 por los partes que se han efectuado durante el año. No hay ningún ingreso relativo a exceso de provisiones.

NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

1. Análisis de los movimientos de las partidas

Movimientos del balance

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
------------------	---------------	----------	-------------	-------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

130 Subvenciones oficiales de capital	6.008,77	0,00	772,75	5.236,02
132 Otras subvenciones, donaciones y legados	0,00	389.518,15	373.955,81	15.562,34
172 Deudas a largo plazo, transformables en subvenciones, donaciones y legados	25.000,00	12.000,00	0,00	37.000,00
522 Deudas a corto plazo, transformables en subvenciones, donaciones y legados	98.279,95	151.847,36	79.375,00	170.752,31
TOTAL	129.288,72	553.365,51	454.103,56	228.550,67

Movimientos imputados a la cuenta de resultados

NÚMERO DE CUENTA	IMPUTACIÓN
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	372.399,19
745 Subvenciones de capital transferidas al excedente del ejercicio	1.662,77
TOTAL	374.061,96

2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	CUENTA	TIPO	ENTIDAD CONCEDENTE
Subv.de explotac.= 5.447,65 € y financ.de parte del Etnoespacio = 16.452,36 €	740	Entidad privada	Fundación bancaria La Caixa
Por la parte que ha financiado parte de la construc.del Etnoespacio = 16.452,36 €	745	Entidad privada	Fundación bancaria La Caixa
I.R.P.F.	740	Administración Estatal	MSSSI
Desarrollo Mercado Autóctono. Sano, sostenible y solidario	740	Administración Local	Ayuntamiento de Burgos
Cooperación al Desarrollo	740	Administración Local	Diputación de Burgos
Participación Ciudadana	740	Administración Local	Ayuntamiento de Burgos
Garantía Juvenil (Costes salariales, Seg.Social, extrasalariales y la indemnización por finalización de contrato)	740	Administración Autonómica	Junta de Castilla y León
IRPF	740	Administración Estatal	MAPAMA
Cooperación al Desarrollo	740	Particulares	Mª DEL MAR MARTIN BURDAL
Cooperación al Desarrollo	740	Particulares	Mª MERCEDES MARTIN G
Cooperación al Desarrollo	740	Particulares	CARLOS ALBERTO SAN MIGUEL
Cooperación al Desarrollo	740	Particulares	IRENE ABAUNZA OLEA
Cooperación al Desarrollo	740	Particulares	RICARDO MANSO DEL POZO
Cooperación al Desarrollo	740	Particulares	JAVIER GARCÍA ZARATE
Cooperación al Desarrollo	740	Particulares	FRANCISCO CABALLERO ROD
Cooperación al Desarrollo	740	Particulares	Mª BELEN PINTADO BARRIO
Cooperación al Desarrollo	740	Particulares	CELIA ARRANZ ZARATE
Cooperación al Desarrollo	740	Particulares	JUAN CARLOS MATA TOMILLO

Cooperación al Desarrollo	740	Particulares	PABLO ARRANZ ZARATE
Cooperación al Desarrollo	740	Particulares	CAROLINA MATOBELLA JOVE
Cooperación al Desarrollo	740	Particulares	VPLAT
Cooperación al Desarrollo	740	Entidad privada	Comercial Agrícola Castellana
Cooperación al Desarrollo	740	Particulares	LUIS F.ZARATE
Energía renovable	745	Administración Autonómica	JCyL
Obra sede Fundación	745	Administración Local	Ayuntamiento de Burgos
Obra sede Fundación	745	Administración Local	Ayuntamiento de Burgos

FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS
Subv.de explotac.= 5.447,65 € y financ.de parte del Etnoespacio = 16.452,36 €	2015	2017	21.900,00	0,00	5.447,64	5.447,64
Por la parte que ha financiado parte de la construc.del Etnoespacio = 16.452,36 €	2015	2017 - 2023	21.900,00	0,00	890,02	890,02
I.R.P.F.	2015	2017	10.000,00	0,00	10.000,00	10.000,00
Desarrollo Mercado Autóctono. Sano, sostenible y solidario	2015	2017	18.281,98	0,00	18.281,98	18.281,98
Cooperación al Desarrollo	2016	2017	9.397,70	0,00	9.397,70	9.397,70
Participación Ciudadana	2016	2017	3.078,00	0,00	3.078,00	3.078,00
Garantía Juvenil (Costes salariales, Seg.Social, extrasalariales y la indemnización por finalización de contrato)	2016	2017	15.000,00	0,00	15.000,00	15.000,00
IRPF	2017	2017	311.860,47	0,00	306.098,87	306.098,87
Cooperación al Desarrollo	2017	2017	300,00	0,00	300,00	300,00
Cooperación al Desarrollo	2017	2017	200,00	0,00	200,00	200,00
Cooperación al Desarrollo	2017	2017	150,00	0,00	150,00	150,00
Cooperación al Desarrollo	2017	2017	500,00	0,00	500,00	500,00
Cooperación al Desarrollo	2017	2017	150,00	0,00	150,00	150,00
Cooperación al Desarrollo	2017	2017	120,00	0,00	120,00	120,00
Cooperación al Desarrollo	2017	2017	150,00	0,00	150,00	150,00
Cooperación al Desarrollo	2017	2017	150,00	0,00	150,00	150,00
Cooperación al Desarrollo	2017	2017	150,00	0,00	150,00	150,00
Cooperación al Desarrollo	2017	2017	200,00	0,00	200,00	200,00
Cooperación al Desarrollo	2017	2017	150,00	0,00	150,00	150,00

Cooperación al Desarrollo	2017	2017	150,00	0,00	150,00	150,00
Cooperación al Desarrollo	2017	2017	150,00	0,00	150,00	150,00
Cooperación al Desarrollo	2017	2017	2.500,00	0,00	2.500,00	2.500,00
Cooperación al Desarrollo	2017	2017	75,00	0,00	75,00	75,00
Energía renovable	2011	2017	6.645,27	2.040,06	340,01	2.380,07
Obra sede Fundación	2010	2017	3.000,00	1.996,44	332,74	2.329,18
Obra sede Fundación	2011	2017	1.000,00	600,00	100,00	700,00
TOTAL			427.158,42	4.636,50	374.061,96	378.698,46

3. Información sobre cumplimiento de condiciones asociadas

Información sobre cumplimiento e incumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados, así como descripción del tipo de subvención, donación y legado y su finalidad especificando el criterio de imputación a resultados, de acuerdo con la Norma 18 del Nuevo Plan General de Contabilidad:

Durante 2017 se ha producido minorac.en dos subvs.: 1_ Subv.concedida por el MAPAMA por 311.860,47€ y no justificada al 100% por lo que finalmente sólo se ingresaron 306.098,87 €; 2_ Subv. ya imputada a rdos.en ejercs. anteriores concedida por el MSSSI y corresp.al año 2014 que en mayo de este año recibimos notificación del inicio de control y petición de documentación justificativa y que se cierra con la oblig.de devoluc.de 2.192,54 € (registrado en una cta.658)

NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

A1. Actividades educativas y formativas para público en general

Tipo: Propia

Sector: Medioambiente

Función: Comunicación y Difusión

Lugar de desarrollo de la actividad: Andalucía,Aragón,Principado de Asturias,Illes Balears,Canarias,Cantabria,Castilla y León,Castilla-La Mancha,Cataluña,Comunidad Valenciana,Extremadura,Galicia,Comunidad de Madrid,Región de Murcia,Comunidad Foral de Navarra,Pais Vasco,La Rioja,Ceuta,Melilla,España

Descripción detallada de la actividad:

La conservación del Medio Ambiente no solo consiste en restringir y prohibir determinadas actuaciones humanas, sino que transcurre necesariamente por la sensibilización e implicación directa de los ciudadanos, tanto en la toma de decisiones como en la participación activa en acciones de mejora ambiental.

Por este motivo, desde la Fundación Oxígeno consideramos de gran interés desarrollar actividades de educación, divulgación, formación e información ambiental sobre energía, agua, recursos naturales, reciclado, etc, tanto para un público adulto como infantil y juvenil, y ofrecer actividades educativas en diversos municipios del territorio nacional, consiguiendo así el objetivo de esta entidad, que es llegar a múltiples beneficiarios, y trabajar por una sociedad más sostenible.

Convencidos del beneficio social que supone la puesta en marcha de campañas de sensibilización, formación y educación ambiental, desde la Fundación Oxígeno se han venido realizando actividades de sensibilización íntimamente ligadas a la conservación y puesta en valor de la importancia de los ecosistemas y de los recursos naturales.

Las campañas que la Fundación Oxígeno ha realizado durante el año 2017 dentro de esta actividad, son de modo sintético las siguientes:

- Talleres de Educación Ambiental en centros escolares. Campaña "Compostaje sin límites". Sesiones educativas para escolares y asesoramiento para profesores en 30 centros escolares de la provincia de Burgos
- Itinerarios interpretativos por los bosques urbanos y periurbanos. Rutas de interpretación medioambiental para todos los públicos:
- Jornadas de divulgación ambiental para todos los públicos. Año Internacional del Turismo Sostenible para el desarrollo. Ciclo de cine y charlas para conmemorar el año Internacional
- Voluntariado ambiental corporativo: Mejora de entornos naturales con el día de acciones medioambientales Decathlon en varias localidades, Celebración del Día del Árbol con Adecco, Ríos Vivos – Entornos Vivos Caja rural Caja Viva
- Festival no convencional de Música Tradicional y Naturaleza: Asesoramiento para la sostenibilidad: Demandafolk, Pollofolk, Autrigalia y Mercazamanzas.
- Jornadas técnicas de formación para profesionales: Sensibilización para el reciclaje de los residuos industriales en la Fabrica Verallia.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

- Voluntariado en ríos: Jornadas de mejora del entorno natural (recogida de residuos, fabricación y colocación de cajas nido para aves, plantación de árboles en la ribera...), Talleres medioambientales, Charlas y Soportes Informativos en 30 localidades de Castilla y León, País Vasco y Cantabria.
- Eventos Sostenibles: Asesoramiento y formación. Talleres teórico-prácticos de Eventos Sostenibles para hosteleros, proveedores y asociaciones.
- Talleres educativos sobre reciclaje y economía circular para colectivos (colegios, asociaciones...)
- Campaña Educativa "Comercio justo con mucho gusto". Talleres infantiles, charlas y exposición para todos los públicos

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	2,00	2,00	3.840,00	3.840,00
Personal con contrato de servicios	2,00	3,00	2.688,00	3.840,00
Personal voluntario	500,00	800,00	4.000,00	6.000,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	5.000,00	10.000,00	
Personas jurídicas	0,00	0,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-7.000,00	-16.598,10	0,00	-16.598,10
a) Ayudas monetarias	-7.000,00	-16.598,10	0,00	-16.598,10
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-60,00	-6.171,60	-2.551,89	-8.723,49
Gastos de personal	-87.713,35	-16.034,42	-24.081,81	-40.116,23
Otros gastos de la actividad	-88.704,42	-56.667,84	-16.487,87	-73.155,71
Arrendamientos y cánones	-15.612,03	-6.681,96	-3.300,75	-9.982,71
Reparaciones y conservación	-24.141,56	0,00	-4.183,25	-4.183,25
Servicios de profesionales independientes	-18.726,32	-26.609,45	-949,86	-27.559,31
Primas de seguros	-29.758,87	0,00	-2.231,65	-2.231,65
Servicios bancarios y similares	-465,64	-5,02	0,00	-5,02
Publicidad, propaganda y relaciones públicas	0,00	-3.125,30	0,00	-3.125,30

Suministros	0,00	-1.901,08	-1.908,92	-3.810,00
Otros servicios	0,00	-18.345,03	-3.905,70	-22.250,73
Ajustes negativos de IVA	0,00	0,00	-7,74	-7,74
Amortización del inmovilizado	-7.418,21	0,00	-5.296,52	-5.296,52
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)				
Gastos financieros	-0,03	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-190.896,01	-95.471,96	-48.418,09	-143.890,05
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	1.284,67	1.284,67
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	4.359,81	3.539,87	7.899,68
Total inversiones	0,00	4.359,81	4.824,54	9.184,35
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	190.896,01	99.831,77	53.242,63	153.074,40

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Sensibilizar y educar a la población escolar sobre temas de protección y cuidado de la naturaleza	Número de asistentes a las actividades escolares	1.000,00	2.500,00
Aumentar la oferta educativa y de sensibilización ambiental para todos los públicos	Número de actividades y acciones realizadas	50,00	80,00
Formar a técnicos y adultos interesados en el patrimonio natural con programas de calidad	Número de cursos/acciones realizados	5,00	4,00

A2. Investigación y conservación de espacios y especies**Tipo:** Propia**Sector:** Medioambiente**Función:** Otros**Lugar de desarrollo de la actividad:** Andalucía, Aragón, Principado de Asturias, Illes Balears, Canarias, Cantabria, Castilla y León, Castilla-La Mancha, Cataluña, Comunidad Valenciana, Extremadura, Galicia, Comunidad de Madrid, Región de Murcia, Comunidad Foral de Navarra, País Vasco, La Rioja, Ceuta, Melilla, España**Descripción detallada de la actividad:**

España, por su latitud y por la heterogeneidad de su relieve, da lugar a una gran variedad de ecosistemas que albergan uno de los mayores índices de biodiversidad de Europa, encontrando en nuestra comunidad casi el 60 % de los 179 hábitats europeos.

De todo el territorio, sólo el 3% se encuentra protegido, en grandes y emblemáticos parques, dejando a un lado ya no sólo el 20 % restante, sino una muy amplia lista de lugares de interés natural, que en muchos de los casos se encuentra en recesión y/o grave peligro de extinción. Los ciudadanos y las Administraciones tenemos el deber de conservar la elevada riqueza biológica que suponen ecosistemas mediterráneos, atlánticos y de transición que encontramos en nuestra comunidad autónoma.

Por este motivo durante el año 2017 la Fundación Oxígeno ha desarrollado un profundo programa de investigación en materia de medio ambiente en diversos ámbitos y con distintas temáticas, siguiendo los fines de esta entidad. Todas las investigaciones desarrolladas son investigaciones de interés general consideradas de interés social.

Las investigaciones realizadas por la Fundación Oxígeno durante este año 2017 han sido las siguientes:

-Proyecto de investigación sobre las herramientas de conservación y creación de nuevos espacios naturales protegidos en España, tales como la Custodia del Territorio y las Reservas de Biosfera y la Red Natura 2000 empoderando a la sociedad civil en su gestión y puesta en valor.

-Proyecto de investigación sobre biodiversidad faunística y/o florística de especies, grupos y/o familias de alto valor ecológico con distribución en el territorio español, las cuales se encuentran en regresión y/o peligro de extinción en determinadas zonas o en todo el territorio español, buscando acciones y soluciones que fomenten su conocimiento y expansión.

-Proyecto de investigación sobre nuevas vías de producción, comercialización, consumo y educación para la sostenibilidad, de productos y servicios vinculados al sector alimentario, agrícola, ganadero y turístico, entre otros, que promuevan la protección de la geo y biodiversidad.

-Proyecto de investigación sobre la puesta en valor y socialización de los conocimientos y oficios tradicionales que han sido y son imprescindibles para la conservación de la biodiversidad.

-Proyecto de investigación sobre dinamización e impulso de emprendimientos y acciones vinculados a minimizar el cambio climático, y a potenciar la economía circular y la Responsabilidad Social Corporativa a través del impulso del voluntariado ambiental y el mayor compromiso de los sectores empresariales y sociales.

- Proyecto de investigación sobre cuestiones técnicas de vital importancia para la preservación del medio ambiente en España, a través del Observatorio del Tercer Sector Ambiental

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3,00	6,00	3.456,00	6,91
Personal con contrato de servicios	2,00	2,00	960,00	960,00
Personal voluntario	10,00	15,00	500,00	750,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	100,00	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Personas jurídicas	0,00	0,00	
--------------------	------	------	--

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-20.000,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	-20.000,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	-4.633,72	-896,61	-5.530,33
Gastos de personal	-42.345,12	-1.589,97	-11.094,00	-12.683,97
Otros gastos de la actividad	-36.589,79	-35.341,43	-6.568,38	-41.909,81
Arrendamientos y cánones	-9.376,96	-2.504,90	-1.180,13	-3.685,03
Reparaciones y conservación	-12.300,56	0,00	-1.850,83	-1.850,83
Servicios de profesionales independientes	-3.289,37	-26.155,75	-415,56	-26.571,31
Primas de seguros	-7.948,76	0,00	-878,82	-878,82
Servicios bancarios y similares	-3.674,14	-1,67	0,00	-1,67
Publicidad, propaganda y relaciones públicas	0,00	-435,60	0,00	-435,60
Suministros	0,00	-1.343,87	-709,50	-2.053,37
Otros servicios	0,00	-4.899,64	-1.530,15	-6.429,79
Ajustes negativos de IVA	0,00	0,00	-3,39	-3,39
Amortización del inmovilizado	-4.945,48	0,00	-2.317,23	-2.317,23
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)				
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	-22,00	0,00	-22,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-103.880,39	-41.587,12	-20.876,22	-62.463,34
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	562,04	562,04

Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	1.356,38	1.101,29	2.457,67
Total inversiones	0,00	1.356,38	1.663,33	3.019,71
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	103.880,39	42.943,50	22.539,55	65.483,05

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Fomentar la conservación y custodia de espacios naturales de interés	Número de acuerdos de custodia realizados y número de actividades de sensibilización realizadas	15,00	12,00
Poner en valor la biodiversidad y fomentar su conservación	Número de actividades de divulgación ejecutadas	20,00	25,00
Mejorar las Cañadas Reales y fomentar el oficio de la trashumancia	Acciones de mejora y mantenimiento en las vías pecuarias.	4,00	2,00
Creación de Redes de Custodia	Actas de constitución o acuerdos de creación de Red de Custodia	4,00	4,00
Investigar sobre biodiversidad faunística de especies, grupos y/o familias de alto valor ecológico	Numero de investigaciones e informes realizados	2,00	4,00
Investigar sobre la nuevas vías de producción, comercialización, consumo y educación para la sostenibilidad de productos alimenticios, agrícolas y ganaderos	Numero de investigaciones e informes realizados	4,00	2,00
Investigar sobre la puesta en valor y socialización de los conocimientos y oficios tradicionales imprescindibles para la conservación de la biodiversidad	Numero de investigaciones e informes realizados	3,00	3,00
Investigar sobre la dinamización e impulso de emprendimientos verdes y Responsabilidad Social Corporativa	Número de investigaciones e informes realizados	1,00	1,00
Investigar sobre cuestiones técnico - jurídicas de vital importancia para la preservación del medio ambiente en España	Número de investigaciones e informes realizados	3,00	5,00

A3. Emprendimientos Verdes**Tipo:** Propia**Sector:** Medioambiente**Función:** Otros**Lugar de desarrollo de la actividad:** Castilla y León, Castilla-La Mancha, España**Descripción detallada de la actividad:**

La Fundación Oxígeno tiene como fines la promoción de la cultura ambiental y por lo tanto en el caso que nos ocupa, el apoyo a emprendedores verdes y la promoción de nuevas iniciativas y líneas de negocio ambientales, cuya actividad repercutirá positivamente en el "medio ambiente" en general.

De este modo durante el año 2017 la Fundación Oxígeno dentro de esta actividad ha realizado varios proyectos diferentes con el fin de apoyar el emprendimiento verde y social y la conservación medioambiental con nuevas líneas de negocio y de vida responsables con el patrimonio natural. Estos han sido:

- El Hueco Verde. Hub Medio Ambiente. Creación de empleo, coworking y emprendimiento.

Un espacio para la creación de empleo, el coworking y el emprendimiento verde. Con esta iniciativa, se promueve que profesionales de distintos perfiles compartan un espacio de trabajo, dentro del sector ambiental.

Es una solución para el problema de aislamiento físico y mental, que supone para muchos estar en casa o no encontrar apoyo a sus proyectos.

- Autóctono. Economía social. Alimentos sostenibles, Sanos y Sostenibles

El emprendimiento social sin ánimo de lucro "Autóctono" busca fomentar la integración en el entorno sociolaboral de discapacitados y otros colectivos en riesgo de exclusión de diferentes cc.aa. a través del cultivo y venta de productos alimenticios obtenidos mediante sistemas de cultivo tradicionales, creando puestos de trabajo con una formación cualificada previa.

- Wild&Rural. Spain Experience. Proyecto Turístico y de apoyo a proyectos de conservación. EMPRESA DE SERVICIOS TURÍSTICOS EN LA NATURALEZA.

España cuenta con un patrimonio natural único en Europa, como así lo reconocen la UE, la UICN y todo tipo de organismos e instituciones públicas y privadas. Alberga ecosistemas valiosísimos con especies que sólo habitan en nuestro país, paisajes y bosques únicos, junto a un legado vivo cultural y etnográfico, exclusivo de nuestra tierra.

Desde el lince hasta el oso, pasando por las aves esteparias. Dehesas, bosques de montaña, ríos y playas, estepas y pueblos con encanto. Oficios y profesiones de antaño y del siglo XXI que aun hoy perduran, o que son punteras en su desarrollo empresarial, y que aportan valor al paisaje y al territorio, carboneros, trashumantes, quesero ecológico, etc.

Todo esto es lo que Wild&Rural, quiere mostrar al público, principalmente extranjero, sin perder de vista al posible cliente nacional.

- La Locomotora de El Hueco Verde. Asesoramiento, capacitación y apoyo de 280 emprendedores que quieran poner en marcha una iniciativa laboral con fines medioambientales y/o sociales. Cursos de formación, pildoras, asesoramiento, eventos....

- Vino y Biodiversidad. Creación y comercialización de vinos producidos de modo sostenible y que con los beneficios de su venta apoyen la conservación de espacios y especies en situación de regresión y/o amenaza.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3,00	2,00	1.440,00	850,00
Personal con contrato de servicios	3,00	2,00	1.152,00	700,00
Personal voluntario	15,00	10,00	375,00	200,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	600,00	400,00	
Personas jurídicas	0,00	0,00	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-4.000,00	-2.000,00	0,00	-2.000,00
a) Ayudas monetarias	-4.000,00	-2.000,00	0,00	-2.000,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	-6.573,16	-3.034,68	-9.607,84
Gastos de personal	-21.849,83	-66.044,62	-29.363,20	-95.407,82
Otros gastos de la actividad	-16.633,32	-56.254,01	-18.609,69	-74.863,70
Arrendamientos y cánones	-3.087,85	-6.649,80	-3.976,62	-10.626,42
Reparaciones y conservación	-5.849,55	-87,35	-3.814,74	-3.902,09
Servicios de profesionales independientes	-1.106,61	-28.438,54	-1.335,74	-29.774,28
Primas de seguros	-6.517,30	-385,56	-2.212,29	-2.597,85
Servicios bancarios y similares	-72,01	-69,83	0,00	-69,83
Publicidad, propaganda y relaciones públicas	0,00	-3.158,15	0,00	-3.158,15
Suministros	0,00	-1.388,50	-2.367,82	-3.756,32
Otros servicios	0,00	-16.076,28	-4.891,59	-20.967,87
Ajustes negativos de IVA	0,00	0,00	-10,89	-10,89
Amortización del inmovilizado	-1.648,49	0,00	-7.448,23	-7.448,23
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)				
Gastos financieros	-14,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-44.145,64	-130.871,79	-58.455,80	-189.327,59
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	33.500,00	63.544,79	1.806,57	65.351,36
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00

Cancelación deuda no comercial	0,00	29.479,55	2.517,24	31.996,79
Total inversiones	33.500,00	93.024,34	4.323,81	97.348,15
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	77.645,64	223.896,13	62.779,61	286.675,74

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Promover la creación de empleo verde y sostenible y apoyar a futuros eco-emprendedores	Número de emprendedores/proyectos apoyado	8,00	5,00
Puesta en marcha de un proyecto de horticultura solidaria y ecológica	Número de mercados de venta realizados	12,00	7,00
Poner en marcha una empresa de Turismo y Naturaleza	Número de viajes realizados	3,00	0,00
Crear una marca comercial de vino que apoye la conservación del medio ambiente	Número de marcas comerciales de vino creadas		1,00

A4. Publicaciones periódicas. Soportes informativos**Tipo:** Propia**Sector:** Medioambiente**Función:** Comunicación y Difusión**Lugar de desarrollo de la actividad:** Andalucía, Aragón, Principado de Asturias, Illes Balears, Canarias, Cantabria, Castilla y León, Castilla-La Mancha, Cataluña, Comunidad Valenciana, Extremadura, Galicia, Comunidad de Madrid, Región de Murcia, Comunidad Foral de Navarra, País Vasco, La Rioja, Ceuta, Melilla, España**Descripción detallada de la actividad:**

Tan importante es tener un completo programa de formación y sensibilización ambiental como divulgarlo y darlo a conocer. Por ello desde la Fundación Oxígeno se va a renovar, actualizar y mantener diversas páginas webs para difundir los mensajes ambientales de las campañas ambientales de esta entidad y aumentar el número de beneficiarios de las mismas.

De este modo durante el año 2017 las campañas que se han realizado dentro de esta actividad son:

- Mantenimiento y actualización de página de información y sensibilización sobre cambio climático. www.nocambieselclimacambiatu.com
- Mantenimiento y actualización de página de información y sensibilización sobre deforestación. www.pastordearboles.com
- Mantenimiento y actualización de página de información y promoción de la biodiversidad de la Ribera del Duero. www.obird.es
- Mantenimiento y actualización de página de información y promoción de la sostenibilidad en eventos y fiestas. www.eventossostenibles.org
- Mantenimiento y actualización de página de información y promoción de los buenos hábitos ambientales en las playas y costas. www.lamardelimpio.com
- Mantenimiento y actualización de página de información y promoción de la trashumancia y sus beneficios ambientales, sociales y económicos. www.trashumancia21.org
- Mantenimiento y actualización de página de información y fomento del consumo de verduras ecológicas y de cercanía. www.autoctono.info
- Creación de la página de la página de información y fomento del emprendimiento verde. www.lalocomotora.org,
- Mantenimiento y actualización de la página del centro de emprendimiento situado en la ciudad de burgos. www.elhuecoverde.org
- Publicación del libro sobre la conservación de las dehesas y su buena gestión por parte de los ciudadanos que viven en ella. Enraizados
- Publicación del libro y audiovisual sobre las tenadas y la trashumancia como oficio que fomenta la conservación de la biodiversidad, el cual es necesario poner en valor y fomentar.
- Cuaderno educativo y paneles educativos sobre huerto y biodiversidad
- Cuaderno educativo para centros escolares sobre compostaje, como realizarlo y sus beneficios ambientales

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3,00	5,00	1.152,00	2.250,00
Personal con contrato de servicios	1,00	0,00	192,00	0,00
Personal voluntario	0,00	2,00	0,00	50,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	50.000,00	70,00	
Personas jurídicas	0,00	0,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-3.645,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	-3.645,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	-413,82	-413,82
Gastos de personal	-11.090,11	-2.654,69	-6.252,61	-8.907,30
Otros gastos de la actividad	-12.952,12	-16.530,63	-3.348,32	-19.878,95
Arrendamientos y cánones	-3.792,10	0,00	-541,26	-541,26
Reparaciones y conservación	-4.934,27	0,00	-424,90	-424,90
Servicios de profesionales independientes	-1.102,90	-15.330,06	-178,10	-15.508,16
Primas de seguros	-3.050,84	0,00	-243,33	-243,33
Servicios bancarios y similares	-72,01	-2,62	0,00	-2,62
Publicidad, propaganda y relaciones públicas	0,00	-290,40	0,00	-290,40
Suministros	0,00	-81,92	-320,97	-402,89
Otros servicios	0,00	-825,63	-1.638,31	-2.463,94
Ajustes negativos de IVA	0,00	0,00	-1,45	-1,45
Amortización del inmovilizado	-1.648,49	0,00	-993,10	-993,10
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)				
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-29.335,72	-19.185,32	-11.007,85	-30.193,17
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	240,88	240,88
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	581,31	471,98	1.053,29
Total inversiones	0,00	581,31	712,86	1.294,17

TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	29.335,72	19.766,63	11.720,71	31.487,34
---------------------------------	-----------	-----------	-----------	-----------

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Divulgar e informar sobre temas ambientales a través de páginas web	Número de web mantenidas por la Fundación Oxígeno y número de visitantes por web	8,00	9,00
Crear soportes impresos que divulguen y fomenten la conservación del medio ambiente	Número de soportes físicos creados		4,00

A5. Cooperación Internacional en Países en Vías de Desarrollo

Tipo: Propia

Sector: Social

Función: Cooperación

Lugar de desarrollo de la actividad: Castilla y León, Bolivia, Dominica, España

Descripción detallada de la actividad:

La Fundación Oxígeno tiene por objeto la promoción, desarrollo, protección e investigación de los valores sociales, económicos, culturales y ambientales que supone la conservación de la Naturaleza y del Entorno, fomentando además el desarrollo sostenible y la cooperación internacional para el desarrollo, dando prioridad a los modos de vida y culturas autóctonas y a su interdependencia con los ecosistemas y recursos naturales. Es por esto que se plantea la realización de varios proyectos de cooperación para fortalecer la gestión del territorio, de la biodiversidad y de sus gentes en diversos países en vías de desarrollo.

Además de desarrollar proyectos de cooperación que reconozcan la importancia de invertir en este sector como actores del desarrollo, construyendo capacidades y fomentando una mejora real en su día a día también se realizará sensibilización y educación en torno a la cooperación al desarrollo por ser esta imprescindible y necesaria, ya que trata de fomentar la cultura de la cooperación solidaria en los países desarrollados y de sensibilizar sobre la realidad de los países menos desarrollados.

De este modo las acciones que la Fundación Oxígeno ha realizado durante el 2017 dentro de esta actividad son las siguientes:

- Voces para cochabamba. Ayudando a Ayudar. Desde lo pequeño y para los más pequeños
- El Hueco Caribe: emprendimiento y desarrollo
- Programa de sensibilización en torno a la cooperación al desarrollo: Cine Tribal
- Programa de sensibilización y educación en torno al comercio justo. Comercio Justo con mucho gusto

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1,00	2,00	480,00	600,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	500,00	750,00	
Personas jurídicas	0,00	0,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	-1.670,00	0,00	-1.670,00
a) Ayudas monetarias	0,00	-1.670,00	0,00	-1.670,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-6.119,25	-7.745,44	-1.717,55	-9.462,99
Otros gastos de la actividad	-13.143,01	-476,78	-517,22	-994,00
Arrendamientos y cánones	-1.471,33	-182,05	-22,21	-204,26
Reparaciones y conservación	-5.487,38	0,00	-113,29	-113,29
Servicios de profesionales independientes	-548,10	0,00	-89,05	-89,05
Primas de seguros	-5.600,19	0,00	-85,77	-85,77
Servicios bancarios y similares	-36,01	-152,42	0,00	-152,42
Suministros	0,00	-91,12	-42,22	-133,34
Otros servicios	0,00	-51,19	-163,95	-215,14
Ajustes negativos de IVA	0,00	0,00	-0,73	-0,73
Amortización del inmovilizado	-824,25	0,00	-496,55	-496,55
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)				
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	-102,74	0,00	-102,74
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-20.086,51	-9.994,96	-2.731,32	-12.726,28
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	120,44	120,44
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	290,65	235,99	526,64
Total inversiones	0,00	290,65	356,43	647,08
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	20.086,51	10.285,61	3.087,75	13.373,36

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Contribuir a la mejora del trabajo interventivo que los profesionales(estatales y/o privados sin ánimo de lucro) ofrecen en los ámbitos; preventivo, educativo y/o terapéutico, ante la solución de la problemática de los niños-as y adolescentes en situación de calle a nivel local.	Numero de intervenciones realizadas	12,00	15,00

Fomentar el emprendimiento verde y las iniciativas laborales compatibles con la conservación del medio ambiente	Número de emprendimientos apoyados	8,00	5,00
Sensibilizar y concienciar a la población burgalesa sobre la población indígena, y su modo de vida.	Número de actividades de sensibilización realizadas	4,00	8,00

2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD N°1	ACTIVIDAD N°2	ACTIVIDAD N°3	ACTIVIDAD N°4
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-16.598,10	0,00	-2.000,00	0,00
a) Ayudas monetarias	-16.598,10	0,00	-2.000,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-8.723,49	-5.530,33	-9.607,84	-413,82
Gastos de personal	-40.116,23	-12.683,97	-95.407,82	-8.907,30
Otros gastos de la actividad	-73.155,71	-41.909,81	-74.863,70	-19.878,95
Arrendamientos y cánones	-9.982,71	-3.685,03	-10.626,42	-541,26
Reparaciones y conservación	-4.183,25	-1.850,83	-3.902,09	-424,90
Servicios de profesionales independientes	-27.559,31	-26.571,31	-29.774,28	-15.508,16
Primas de seguros	-2.231,65	-878,82	-2.597,85	-243,33
Servicios bancarios y similares	-5,02	-1,67	-69,83	-2,62
Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-3.125,30	-435,60	-3.158,15	-290,40
Suministros	-3.810,00	-2.053,37	-3.756,32	-402,89
Otros servicios	-22.250,73	-6.429,79	-20.967,87	-2.463,94
Ajustes negativos de IVA	-7,74	-3,39	-10,89	-1,45
Amortización del inmovilizado	-5.296,52	-2.317,23	-7.448,23	-993,10
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	-22,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-143.890,05	-62.463,34	-189.327,59	-30.193,17
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	1.284,67	562,04	65.351,36	240,88
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	7.899,68	2.457,67	31.996,79	1.053,29
Total inversiones	9.184,35	3.019,71	97.348,15	1.294,17

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	153.074,40	65.483,05	286.675,74	31.487,34
---------------------------------	------------	-----------	------------	-----------

RECURSOS	ACTIVIDAD N°5
Gastos	
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-1.670,00
a) Ayudas monetarias	-1.670,00
b) Ayudas no monetarias	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00
Aprovisionamientos	0,00
Gastos de personal	-9.462,99
Otros gastos de la actividad	-994,00
Arrendamientos y cánones	-204,26
Reparaciones y conservación	-113,29
Servicios de profesionales independientes	-89,05
Primas de seguros	-85,77
Servicios bancarios y similares	-152,42
Suministros	-133,34
Otros servicios	-215,14
Ajustes negativos de IVA	-0,73
Amortización del inmovilizado	-496,55
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00
Gastos financieros	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00
Diferencias de cambio	-102,74
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00
Total gastos	-12.726,28
Inversiones	
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	120,44
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00
Cancelación deuda no comercial	526,64
Total inversiones	647,08
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	13.373,36

RECURSOS	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
Gastos			
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-20.268,10	0,00	-20.268,10
a) Ayudas monetarias	-20.268,10	0,00	-20.268,10
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-24.275,48	0,00	-24.275,48
Gastos de personal	-166.578,31	-7.344,29	-173.922,60
Otros gastos de la actividad	-210.802,17	-2.917,55	-213.719,72
Arrendamientos y cánones	-25.039,68	0,00	-25.039,68
Reparaciones y conservación	-10.474,36	0,00	-10.474,36
Servicios de profesionales independientes	-99.502,11	0,00	-99.502,11
Primas de seguros	-6.037,42	0,00	-6.037,42
Servicios bancarios y similares	-231,56	-1.413,53	-1.645,09
Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-7.009,45	0,00	-7.009,45
Suministros	-10.155,92	0,00	-10.155,92
Otros servicios	-52.327,47	-808,36	-53.135,83
Tributos	0,00	-695,66	-695,66
Ajustes negativos de IVA	-24,20	0,00	-24,20
Amortización del inmovilizado	-16.551,63	0,00	-16.551,63
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	-934,01	-934,01
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	-124,74	-0,50	-125,24
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-438.600,43	-11.196,35	-449.796,78
Inversiones			
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	67.559,39	0,00	67.559,39
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	43.934,07	97.244,08	141.178,15
Total inversiones	111.493,46	97.244,08	208.737,54
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	550.093,89	108.440,43	658.534,32

3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD**Ingresos obtenidos por la entidad**

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	49.121,03	54.802,17
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	0,00
Subvenciones del sector público	360.906,72	374.061,96
Aportaciones privadas	5.300,00	17.000,00
Otros tipos de ingresos	0,00	6.670,56
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	415.327,75	452.534,69

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	0,00	0,00

Convenios de colaboración con otras entidades

ENTIDAD	CONVENIO	INGRESOS	GASTOS	NO PRODUCE CORRIENTE DE BIENES Y SERVICIOS
Fundación CajaCirculo	Convenio	7.000,00	2.600,09	
Asociación Trashumancia y Naturaleza	Convenio	10.000,00	12.567,13	

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

A continuación se muestran las desviaciones principales entre el plan de actuación y los datos realizados en 2017

Las desviaciones observadas entre el Plan de Actuación y la Memoria Anual del año 2017 vienen ocasionadas principalmente por motivos económicos y técnicos, los cuales no se pueden controlar a la hora de elaborar el Plan de Actuación, ya que la Fundación Oxígeno no posee ningún donante, financiador o colaborador estable y seguro, que año tras año patrocine las actividades planificadas, y que previamente confirme su colaboración exacta; cerrándose además las actividades con estos donantes, patrocinadores o colaboradores, normalmente a lo largo del año en curso, no del anterior.

Este hecho nos obliga a realizar un Plan de Actuación, basado en la previsión de proyectos que estimamos pueden ser aprobados por los financiadores, los cuales pueden no ser aprobados total o parcialmente, y sin detrimento de que se presenten y gestionen otros nuevos proyectos a esos mismos u otros financiadores, convocatorias públicas, etc., las cuales se convocan y se resuelven durante el año en curso, no teniendo por lo tanto, en al año anterior, posibilidad alguna de prever su concesión.

NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS**Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio**

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	-1.819,63
Ajustes (+) del resultado contable	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	16.551,63
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	422.048,80
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (+)	438.600,43
Ajustes (-) del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (-)	0,00
DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO	436.780,80
Porcentaje	70,00
Renta a destinar	305.746,56

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	422.048,80
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	67.559,39
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	489.608,19

Gastos de administración

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CALCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2015 - 31/12/2015	26.908,79	507.915,68	0,00	534.824,47	374.377,13	70,00	501.838,85
01/01/2016 - 31/12/2016	52.783,76	449.130,37	0,00	501.914,13	351.339,89	70,00	459.610,61
01/01/2017 - 31/12/2017	-1.819,63	438.600,43	0,00	436.780,80	305.746,56	70,00	489.608,19

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2015 - 31/12/2015			501.838,85	0,00	0,00	501.838,85	0,00
01/01/2016 - 31/12/2016				459.610,61	0,00	459.610,61	0,00
01/01/2017 - 31/12/2017					489.608,19	489.608,19	0,00

Desglose de las inversiones realizadas en la actividad propia

PAR-TIDA	Nº CUENTA	DETALLE DE LA INVERSIÓN	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR DE LA INVERSIÓN	RECURSOS PROPIOS	SUBVENCIÓN	PRÉSTAMO	IMPORTE HASTA EL EJERCICIO	FONDOS PROPIOS EN EL EJERCICIO	SUBVEN-CIONES EN EL EJERCICIO	PRÉSTAMOS EN EL EJERCICIO	IMPORTE PENDIENTE
A) III. Inmov ilizado materi al	211	Etnoespacio	31/03/2017	31.260,15	31.260,15	0,00	0,00	0,00	31.260,15	0,00	0,00	0,00
A) III. Inmov ilizado materi al	211	Almacen autoctono y general	31/05/2017	17.265,47	17.265,47	0,00	0,00	0,00	17.265,47	0,00	0,00	0,00
A) III. Inmov ilizado materi al	216	Puestos autoctono	19/01/2017	7.014,52	7.014,52	0,00	0,00	0,00	7.014,52	0,00	0,00	0,00
A) III. Inmov ilizado materi al	216	Mobiliario Etnoespacio	31/03/2017	3.630,86	3.630,86	0,00	0,00	0,00	3.630,86	0,00	0,00	0,00
A) III. Inmov ilizado materi al	216	Granja escuela	15/04/2017	2.752,79	2.752,79	0,00	0,00	0,00	2.752,79	0,00	0,00	0,00
A) III. Inmov ilizado materi al	219	Depósito 1.000L.	23/02/2017	225,00	225,00	0,00	0,00	0,00	225,00	0,00	0,00	0,00
A) III. Inmov ilizado materi al	219	Estufas gas Autoctono	04/12/2017	489,96	489,96	0,00	0,00	0,00	489,96	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

FUNDACIÓN 13AGR: OXÍGENO. CUENTAS ANUALES DEPÓSITO FORMAL

A) III. Inmov ilizado materi al	211	Sede Fundación	15/03/2017	463,50	463,50	0,00	0,00	0,00	0,00	463,50	0,00	0,00	0,00
A) III. Inmov ilizado materi al	211	Urbanización sede Fundación	06/03/2017	3.551,10	3.551,10	0,00	0,00	0,00	0,00	3.551,10	0,00	0,00	0,00
A) III. Inmov ilizado materi al	216	Mobiliario almacén autoctono y alm.general	31/05/2017	906,04	906,04	0,00	0,00	0,00	0,00	906,04	0,00	0,00	0,00
		TOTAL		67.559,39	67.559,39	0,00	0,00	0,00	0,00	67.559,39	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				422.048,80
2. Inversiones en cumplimiento de fines				67.559,39
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	67.559,39			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
TOTAL (1+2)				489.608,19

Ajustes positivos del resultado contable**DOTACIÓN A LA AMORTIZACIÓN DE INMOVILIZADO AFECTO A ACTIVIDADES EN CUMPLIMIENTO DE FINES**

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL ELEMENTO PATRIMONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES	DOTACIÓN DEL EJERCICIO A LA AMORTIZACIÓN DEL ELEMENTO PATRIMONIAL	IMPORTE TOTAL AMORTIZADO DEL ELEMENTO PATRIMONIAL
10. Amortización del inmovilizado	680	Amortización Inmov.Intangible	103,13	426,33
10. Amortización del inmovilizado	681	Amortización Inmov.Material	16.448,50	98.809,43
		TOTAL	16.551,63	99.235,76

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
3. Gastos por ayudas y otros	650	Ayudas monetarias	100	20.268,10
6. Aprovisionamientos	600	Compras de mercaderías Autoctono	100	11.442,21
6. Aprovisionamientos	607	Trabajos realizados por otras empresas	100	18.875,32
6. Aprovisionamientos	610	Variación de mercaderías de Autoctono	100	-6.042,05
8. Gastos de personal	640	Sueldos y salarios	100	125.948,98
8. Gastos de personal	642	Seguridad social a cargo de la empresa	100	40.310,37
8. Gastos de personal	649	Otros gastos de personal	100	318,96
9. Otros gastos de la actividad	621	Arrendamientos y cánones	100	25.039,68

9. Otros gastos de la actividad	622	Reparaciones y conservación	100	10.474,36
9. Otros gastos de la actividad	623	Servicios de profesionales independientes	100	99.502,11
9. Otros gastos de la actividad	625	Primas de seguros	100	6.037,42
9. Otros gastos de la actividad	626	Servicios bancarios y similares	100	231,56
9. Otros gastos de la actividad	627	Publicidad, propaganda y RR.PP.	100	7.009,45
9. Otros gastos de la actividad	628	Suministros	100	10.155,92
9. Otros gastos de la actividad	629	Otros servicios	100	52.327,47
9. Otros gastos de la actividad	634	Ajustes negativos de la imposición indirecta	100	24,20
17. Diferencias de cambio	668	Diferencias negativas de cambio	100	124,74
		TOTAL		422.048,80

Ajustes negativos del resultado contable

NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

INEXISTENCIA DE OPERACIONES CON ENTIDADES VINCULADAS

INEXISTENCIA DE OPERACIONES

NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN

17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, no se han producido cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

17.2. Autorizaciones del Protectorado

Las autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio:

SOLICITUDES ART.21 (ENAJENACIÓN Y GRAVAMEN) Y 28 (AUTOCONTRATACIÓN). LEY 50/2002	SOLICITADO	AUTORIZADO
Autorización de contratación del patrono Roberto Lozano Mazagatos, autorizado el 10 de mayo de 2004		X

17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato durante el ejercicio han recibido las siguientes remuneraciones:

CONCEPTO RETRIBUTIVO	CAUSA	IMPORTE
Sueldo	Por funciones de empleado y gerente de la Fundación	24.812,28

17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Existen los siguientes anticipos y/o créditos concedidos a miembros del Patronato:

CARACTERÍSTICAS	OBLIGACIONES / GARANTÍAS	IMPORTE DEL ANTICIPO / CRÉDITO	TIPO DEL INTERÉS	IMPORTES DEVUELTOS
Contrato de cuenta corriente	n/a	50.000,00	1,50	17.474,07

17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato

17.6. Personas empleadas

Número medio de personas empleadas:

7

Número de personas con discapacidad mayor o igual al 33%:

0

Empleados por categorías profesionales:

CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
Diseñador gráfico	1,00	1,00	2,00
Informador medioambiental	1,00	2,00	3,00
Jefe administrativo	0,00	1,00	1,00
Licenciado	1,00	1,00	2,00
Limpieza / Mantenimiento	0,00	2,00	2,00
Monitor	0,00	3,00	3,00
Peón	2,00	0,00	2,00
Técnico de proyecto	5,00	4,00	9,00
TOTAL	10,00	14,00	24,00

17.7. Auditoría

Sí se ha realizado auditoría

Baker Tilly FMAC, S.L.P. honorarios 2017 = 2.463,53€. 1_ Certifica que la Fundación se ajusta a lo dispuesto en el PGC en virgor y especialmente a las normas de adaptación del PGC a las ESFL. 2_ Certifica que dispone de estructura, capacidad y solvencia suficiente y puede acreditar experiencia operativa necesaria para las dlla. las actvs.del Plan de Actuación y 3_ Audita el coste de las actividades de programas de interés general y social en materia de investig. científica y técnica medioambien

INVENTARIO

Bienes y derechos

Inmovilizado intangible

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR CONTABLE TOTAL	OTRAS VALORACIONES REALIZADAS	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN
203	Propiedad industrial	25/04/2012	590,00	0,00	335,41		Fines
203	Propiedad industrial	09/12/2015	441,33	0,00	90,92		Fines
206	Aplicaciones informáticas	31/08/2012	1.515,04	0,00	0,00		Fines
	TOTAL		2.546,37	0,00	426,33		

Inmovilizado material

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR CONTABLE TOTAL	OTRAS VALORACIONES REALIZADAS	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN
211	Construcciones	02/01/2011	218.612,10	0,00	30.668,00		Fines
211	Construcciones	02/01/2011	15.830,69	0,00	4.429,14		Fines
211	Construcciones	09/04/2012	1.062,00	0,00	304,20		Fines
211	Construcciones	27/04/2012	2.801,45	0,00	2.174,83		Fines
211	Construcciones	21/05/2012	1.452,61	0,00	1.119,37		Fines
211	Construcciones	13/02/2013	795,00	0,00	310,33		Fines

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

213 Maquinaria	Motosierra MS 231 Espada 40	10/05/2016	359,77	0,00	70,97	Fines
213 Maquinaria	Hormigonera elect.	01/04/2016	190,00	0,00	39,92	Fines
215 Otras instalaciones	Caldera de biomasa STEP	02/01/2011	12.972,94	0,00	9.595,71	Fines
215 Otras instalaciones	Caldera de biomasa STEP	31/10/2011	947,42	0,00	556,30	Fines
215 Otras instalaciones	Instalación telefónica	19/02/2011	3.404,15	0,00	1.892,14	Fines
215 Otras instalaciones	Instalación sanitaria	02/01/2011	1.440,04	0,00	1.007,21	Fines
216 Mobiliario	Mobiliario zona social	02/01/2011	2.442,71	0,00	1.708,56	Fines
216 Mobiliario	Mobiliario zona social	06/06/2016	245,50	0,00	38,54	Fines
216 Mobiliario	Mobiliario zona social	28/07/2016	1.749,97	0,00	252,56	Fines
216 Mobiliario	Mobiliario zona social	03/08/2016	166,00	0,00	23,41	Fines
216 Mobiliario	Mobiliario resto de despachos y sala de formación	02/01/2011	4.470,98	0,00	3.127,23	Fines
216 Mobiliario	Mobiliario resto de despachos y sala de formación	15/07/2016	1.582,54	0,00	231,53	Fines
216 Mobiliario	Mobiliario resto de despachos y sala de formación	06/10/2016	258,20	0,00	31,90	Fines
216 Mobiliario	Mobiliario resto de despachos y sala de formación	03/11/2016	420,00	0,00	48,69	Fines
216 Mobiliario	Mobiliario almacenes archivo y actividades	23/04/2012	349,55	0,00	198,91	Fines
216 Mobiliario	Mobiliario almacenes archivo y actividades	18/05/2012	119,85	0,00	67,38	Fines
216 Mobiliario	Mobiliario almacén productos	21/05/2012	291,31	0,00	163,38	Fines
217 Equipos para procesos de información	PcCom Apocalypse i7/4770k	03/12/2013	1.051,45	0,00	1.051,44	Fines
217 Equipos para procesos de información	Ratón, portatil NXG2NEB001 y Multif.Epson	30/03/2016	366,92	0,00	161,09	Fines
217 Equipos para procesos de información	6 ordenadores Dell OptiPlex	01/03/2016	3.940,67	0,00	1.808,39	Fines
217 Equipos para procesos de información	Proyector Benq Mw529 y Tablet Samsung	31/10/2016	883,30	0,00	257,74	Fines
218 Elementos de transporte	Furgoneta Citroen 2CV	20/05/2016	2.949,80	0,00	1.525,82	Fines
218 Elementos de transporte	Motocicleta BMW F650CS Scaver	28/07/2016	2.284,15	0,00	1.043,33	Fines

FUNDACIÓN 13AGR: OXÍGENO. CUENTAS ANUALES DEPÓSITO FORMAL

219 Otro inmovilizado material	Pantalla plana	02/01/2011	769,50	0,00	645,87	Fines
219 Otro inmovilizado material	Malla verde exterior	31/01/2011	2.478,01	0,00	1.713,55	Fines
219 Otro inmovilizado material	Suelo cesped artificial	05/04/2013	114,55	0,00	0,00	Fines
219 Otro inmovilizado material	Carteles exteriores señalización Fundación/Hueco Verde	25/02/2013	177,00	0,00	128,68	Fines
219 Otro inmovilizado material	Stand de madera	25/03/2015	484,00	0,00	161,49	Fines
219 Otro inmovilizado material	Vallado autoctono	14/05/2015	425,60	0,00	112,06	Fines
219 Otro inmovilizado material	Encuademadora Met 50R	16/09/2016	301,29	0,00	58,31	Fines
219 Otro inmovilizado material	Extintores y carteles	17/11/2016	193,60	0,00	32,54	Fines
219 Otro inmovilizado material	Frigorífico New Pool	11/08/2011	159,00	0,00	152,38	Fines
211 Construcciones	Sede Fox	15/03/2017	463,50	0,00	7,39	Fines
211 Construcciones	Urbanización sede Fundación	06/03/2017	3.551,10	0,00	119,08	Fines
211 Construcciones	Etnoespacio	31/03/2017	31.260,15	0,00	1.648,65	Fines
211 Construcciones	Almacén Autóctono	31/05/2017	8.622,48	0,00	355,53	Fines
211 Construcciones	Almacén General	31/05/2017	8.642,99	0,00	356,38	Fines
216 Mobiliario	Puestos mercado Autóctono	19/01/2017	7.014,52	0,00	664,94	Fines
216 Mobiliario	Etnoespacio	31/03/2017	3.630,86	0,00	278,64	Fines
216 Mobiliario	Huerto Escuela	15/04/2017	2.752,79	0,00	205,43	Fines
216 Mobiliario	Almacen Autóctono y alm.general	31/05/2017	906,04	0,00	53,04	Fines
219 Otro inmovilizado material	Depósito agua 1.000L.	23/03/2017	225,00	0,00	0,00	Fines
219 Otro inmovilizado material	3 estufas exteriores de gas	04/12/2017	489,96	0,00	3,36	Fines
216 Mobiliario	Despacho gerencia	31/12/2001	872,16	0,00	872,16	Fines
217 Equipos para procesos de información	Ordenador TSI C2D Administ.	20/10/2007	1.585,00	0,00	1.585,00	Fines
217 Equipos para procesos de información	Fotocopiadora Ricoh Aficio	24/04/2007	2.341,00	0,00	2.341,00	Fines

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

217 Equipos para procesos de información	Cascos Logitech		03/09/2012	24,75	0,00	24,75	0,00	24,75		Fines
218 Elementos de transporte	Land Rover Defender		16/01/2009	9.310,34	0,00	9.310,34	0,00	9.310,34		Fines
218 Elementos de transporte	Fiat Panda		18/10/2010	8.990,00	0,00	8.990,00	0,00	8.990,00		Fines
219 Otro inmovilizado material	Cinta Métrica		31/12/2001	20,72	0,00	20,72	0,00	20,72		Fines
219 Otro inmovilizado material	Generador Kipo		24/10/2007	1.050,26	0,00	1.050,26	0,00	1.050,25		Fines
219 Otro inmovilizado material	Electrodomésticos varios		25/08/2010	2.708,99	0,00	2.708,99	0,00	2.709,00		Fines
219 Otro inmovilizado material	Ruedas jaulas de ipte.puestos Mdo.Autóctono		18/12/2015	691,53	0,00	691,53	0,00	691,53		Fines
219 Otro inmovilizado material	Cajas de madera		16/12/2015	609,31	0,00	609,31	0,00	609,31		Fines
	TOTAL			384.307,07	0,00	384.307,07	0,00	98.809,40		

Existencias

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR CONTABLE TOTAL	OTRAS VALORACIONES REALIZADAS	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	CARGAS Y GRAVAMENOS QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN
30 Bienes destinados a la actividad	Mercaderías autoctono	20/11/2017	24.412,32	0,00	0,00		Fines
	TOTAL		24.412,32	0,00	0,00		

Activos financieros a largo plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR CONTABLE TOTAL	OTRAS VALORACIONES REALIZADAS	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	CARGAS Y GRAVAMENOS QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	01/01/2016	100,00	0,00	0,00		Resto

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	01/01/2016	1.000,00	0,00	0,00	0,00	Resto
TOTAL	TOTAL		1.100,00	0,00	0,00	0,00	

Activos financieros a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR CONTABLE TOTAL	OTRAS VALORACIONES REALIZADAS	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	CARGAS Y GRAVAMENOS QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN
542 Créditos a corto plazo	Cabaña Real de Carreteros	01/01/2016	279,17	0,00	0,00		Fines
542 Créditos a corto plazo	AFN	25/05/2016	1.633,50	0,00	0,00		Fines
542 Créditos a corto plazo	AFN	28/12/2016	1.215,00	0,00	0,00		Fines
542 Créditos a corto plazo	Cabaña Real de Carreteros	27/11/2017	19.675,00	0,00	0,00		Fines
542 Créditos a corto plazo	AFN	08/02/2017	3.545,00	0,00	0,00		Fines
542 Créditos a corto plazo	AFN	28/11/2017	1.250,00	0,00	0,00		Fines
551 Cuenta corriente con patronos y otros	Contrato de cuenta corriente	15/02/2017	32.525,93	0,00	0,00		Fines
TOTAL	TOTAL		60.123,60	0,00	0,00		

Obligaciones

Por préstamos recibidos y otros conceptos

ELEMENTO	FECHA DE FORMALIZACIÓN	VALOR NOMINAL	VALOR DE REEMBOLSO	IMPORTE AMORTIZADOS O DEVUELTOS	INTERESES
Otras deudas a cto plazo	27/11/2017	4.000,00	4.000,00	0,00	0,00
Otras deudas a cto plazo	27/11/2017	2.564,80	2.564,80	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

FUNDACIÓN 13AGR: OXÍGENO. CUENTAS ANUALES DEPÓSITO FORMAL

Otras deudas a cto plazo	28/11/2017	3.500,00	3.500,00	3.500,00	0,00	0,00
Otras deudas a cto plazo	27/11/2017	2.614,50	2.614,50	2.614,50	0,00	0,00
Otras deudas a cto plazo	29/11/2017	2.300,00	2.300,00	2.300,00	0,00	0,00
Deudas cto plazo transformables en subvenciones	20/12/2016	15.000,00	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00
Deudas cto plazo transformables en subvenciones	13/10/2016	3.904,25	3.904,25	3.904,25	0,00	0,00
Deudas a corto plazo con entidades de crédito - Tarjeta Credito	31/12/2017	633,45	633,45	633,45	0,00	0,00
Deudas a corto plazo con entidades de crédito - Cta. Credito	31/12/2017	49.827,37	49.827,37	49.827,37	0,00	0,00
Otras deudas a cto plazo	24/11/2017	4.000,00	4.000,00	4.000,00	0,00	0,00
Deudas cto plazo transformables en subvenciones	07/07/2017	10.183,82	10.183,82	10.183,82	0,00	0,00
Deudas cto plazo transformables en subvenciones	07/07/2017	2.167,04	2.167,04	2.167,04	0,00	0,00
Deudas cto plazo transformables en subvenciones	10/10/2017	60.000,00	60.000,00	60.000,00	0,00	0,00
Deudas cto plazo transformables en subvenciones	13/10/2017	5.715,50	5.715,50	5.715,50	0,00	0,00
Deudas cto plazo transformables en subvenciones	16/10/2017	45.000,00	45.000,00	45.000,00	0,00	0,00
Deudas cto plazo transformables en subvenciones	20/10/2017	26.719,00	26.719,00	26.719,00	0,00	0,00
Deudas cto plazo transformables en subvenciones	02/11/2017	140.507,40	140.507,40	140.507,40	0,00	0,00
Deudas cto plazo transformables en subvenciones	30/11/2017	2.062,00	2.062,00	2.062,00	0,00	0,00
Intereses a c/p de deudas con entidad de ccto.	03/12/2017	76,70	76,70	76,70	0,00	0,00
Deudas a corto plazo con entidades de crédito - Tarjeta Credito	31/12/2017	219,75	219,75	219,75	0,00	0,00
Deudas a corto plazo con entidades de crédito - Cta. Credito	31/12/2017	49.931,57	49.931,57	49.931,57	0,00	0,00
TOTAL		430.927,15	430.927,15	430.927,15	0,00	0,00

Por subvenciones reintegrables

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

FUNDACIÓN 13AGR: OXÍGENO. CUENTAS ANUALES DEPÓSITO FORMAL

ELEMENTO	FECHA DE FORMALIZACIÓN	VALOR NOMINAL	VALOR DE REEMBOLSO	IMPORTE AMORTIZADOS O DEVUELTOS	INTERESES
Deudas a lgo plazo transf. sub	31/03/2014	25.000,00	25.000,00	0,00	0,00
Subv. IRPF JCyl	22/11/2017	12.000,00	12.000,00	0,00	0,00
TOTAL		37.000,00	37.000,00	0,00	0,00

LEYENDA: afectaciones

DOTACIÓN. Forma parte de la dotación fundacional

FINES. Afectado al cumplimiento de fines

RESTO. Resto de bienes y derechos

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a